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در ایــن گفتار درباره منطق یمنی ها مبنی بر اینکه 
تا وقتی اسرائیل دست از کشتار و محاصره و اشغال 
غــزه برندارد حمله به اســرائیل را ادامــه می‌دهند، 
بحث نمی کنم که نظریات متفاوت و مناقشه‌انگیزی 
دربــاره آن وجود دارد. در طول نزدیک به دو ســال 
نسل کشــی و کودک کشــی در غزه به دست ارتش 
اسرائیل بجز اقدام عمل یمنی ها در دنیا همگان فقط 
اســرائیل را محکوم می‌کنند و هیچ اقدامی بیش از 
لفاظی مشــاهده نمی شود. اگر دولت های اروپایی و 
آفریقایی مخالف نسل کشی ها و نیز عربستان، ترکیه، 
امارات، الجزایر و... به جای شــعار دادن دروغین 
و فریبکارانه، اقدام عملی علیه جنایات اســرائیل- 
حداقل در حد بستن سفارت آنها- انجام می‌دادند، 
ماه ها پیش جنگ غزه تمام شده بود، گروگان ها آزاد 
شــده بودند و دیوان کیفری بین‌المللــی نیز رهبران 
حماس و رهبران دولت اســرائیل را متهم به جنایت 
کرده و در حد توان خود در تعقیب آنها می کوشید. اما 
اگر حتی کسی با منطق یمنی ها موافق نباشد، قواعد 
اخلاقی و انسانی و بین‌المللی حکم می کند، طرفین 
جنگ به تعهدات حقوق بشردوستانه که قواعد آمره 

بین‌المللی هستند، پایبند باشند.
هفته گذشــته یک موشــک پرتاب شده از سوی 
یمنی ها به فرودگاه بن گورین اصابت کرد. وزیر دفاع 
اســرائیل اعلام کرد: »هر کس به ما ضربه بزند، صد 
برابــر به او ضربه خواهیم زد.« نتانیاهو نیز ســخنی 
به همین مضمون گفــت. در پی این اظهارات ارتش 
اسرائیل اعلام کرد که دوشنبه 15 اردیبهشت »حدود 
۲۰ جنگنده با اســتفاده از ۵۰ قبضه مهمات به ده ها 
زیرســاخت حکومت تروریســتی حوثی ها در نوار 
ساحلی یمن حمله کردند و فرودگاه مرکزی در منطقه 
صنعا را تعطیل همچنین به نیروگاه های برق مرکزی و 

کارخانه بتن حمله کردند.«
 تمامی این مواضع در تضاد شدید با قواعد حقوق 
بین‌الملل است. در اســناد بین‌المللی نه تنها حمله 
ابتدایی به مراکز غیرنظامی جرم اســت بلکه در ماده 
33 کنوانســیون چهارم ژنو، اقدامات تلافی جویانه 
علیــه اموال دشــمن نیز ممنوع اســت. در ماده 52 
تصریح شده اســت که اموال غیرنظامی نباید هدف 
حمله یا اقدامات تلافی‌جویانه قرار گیرد. در بند2 و 
4 مــاده 54 حمله یا تخریب اموالی که برای ســکنه 
غیرنظامی ضروری اســت، ممنوع اعلام شــده که 
مناطق کشاوزی و تاسیسات آب‌رسانی، برق و درمان 
و... از جمله آنها هســتند. اما ارتش اسرائیل رسما 
اعلام می کند که تاسیســات برق و بتن سازی را مورد 
حمله قرار داده اســت. توجیه ناجوانمردانه آنها این 
است که از بتن برای ساخت تونل ها و مراکز نظامی 
استفاده می شود. همانطور که در غزه، بیمارستان را 
بمباران و به دروغ ادعا می کردند که تونل حماس زیر 
بیمارستان اســت و خبرنگاران و ناظران بین‌المللی 
پس از مشاهده این مراکز، ادعای اسرائیل را تکذیب 
می کردند. در واقع با روش اسرائیلی ها می توان ادعا 
کرد که آب و هوا هم چون مورد استفاده نیروی دشمن 
اســت باید نابود شــود یعنی عــملا دیگر هیچ خط 
قرمزی وجود نــدارد و هیچ قاعده بین‌المللی اعتبار 

نخواهد داشت.
 یکی دیگر از اصول قواعد حقوق بشردوســتانه 
بین‌الملل، اصل تناسب اســت. یعنی واکنش نباید 
بیش از اقدامی باشــد که دشــمن انجام داده است 
اما ارتش و دولت اســرائیل رسما اعلام می کنند هر 

ضربه‌ای را صد برابر جواب می‌دهند. 
   ادامه در صفحه 2

 دروغ و فریبکاری اسرائیل
 فرجام دشمنی آشکار و بی مکافات

با قواعد حقوق بشردوستانه
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2
رهنمود

تراژدی در لرستان
چاه یک خانواده را بلعید

7
جامعه

قف بر کنش مدنیل
توقیف کارزارهای اعتراض به پیامک حجاب

7
کوچه

عمادالدین باقی

جامعه شناس و پژوهشگر حقوق بشر

سران اروپا در کی یف
دفاع رهبران اروپا از اوکراین

3
جهان

کلاسیک لیبرالیسم  از  دفاع 
فرانسیس فوکویاما

4
کافه

رایزنی در جده
 سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران یک‌روز قبل از دیدار با استیو ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا

برای تبادل پیام های دیپلماتیک به عربستان رفت. سازندگی به این سفر پرداخته است

3
افق
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 تله خلیج فارس؛
ترامپ یا دیگران

 دروغ و فریبکاری اسرائیل

پهنه آبی جنوب ایران هزاران سال است که با عنوان خلیج 
 پارس شــناخته می شود. نیازی نیست جار بزنیم کافی است 
سری به اسناد کهن تاریخی و آثار معتبر جغرافی‌دانان ایرانی و 
اسلامی از قرن دوم به بعد بزنیم. بیش از هزار سال به صراحت 
در نقشه ها و‌ متون نام دریای پارس و خلیج فارس آمده است، 
از کتاب مســالک و ممالک اصطخری تا صوره‌الارض ابن 
حوقل، احسن التقاسیم مقدسی، صور الاقالیم ابوزید بلخی 
و از شاهکار ادبیات فارسی، یعنی شاهنامه حکیم فردوسی 
تا کتاب فاخر التفهیم ابوریحان بیرونی و ده ها کتاب ارزشمند 

تاریخی و جغرافیای دیگر.
گرچه دعوای این نام گذاری داســتان متاخری است اما 
در وانفسای تاریخ سه چهار قرن اخیر هر زمانی که صاحب 
تخت طاووس در موضع ضعف بوده، اغیار و اشــرار سودای 
ســالاری می‌کنند، دیرزمانی است که دســتورات مرکز در 
سرحدات ممالک محروســه خریدار ندارد. آنچه که اکنون 
شاهد آن هستیم، بخشی از این روند است. در بزنگاه تاریخی 
مذاکرات ایران و آمریکا، این موضع گیری هنوز تکذیب نشده 

رئیس جمهور ینگه دنیا سوالات بسیاری را ایجاد می کند.
ترامپ و ترامپیســم لحظه کوتاهی در درازنای تاریخ این 
سرزمین اســت. آنچه که اکنون از این رخداد و مطرح شدن 
این بازی، نه چندان قدیمی شیخ نشینان حاشیه خلیج فارس 

از زبان ترامپ برمی آید.
دو گروه مخالف روابط قوی ما با جهان اســت، کاسبان 
تحریم و داعیان صهیونیســم. هیچ کدام این دو دوست مردم 
ایران نیســتند. ترامپ مشاوران خوبی دارد، یک بیزینس من 
کهنه کار اســت و همه چیز را در ظرف درآمد، هزینه و نهایتاًً 
سود می بیند. رفتار بی پروا و گستاخانه او در عرصه سیاست 
که  بخشــی از آن ناشی از ضعف داخلی خود ماست بیش از 
اینکه حاصل محاسبات دیرپا و ژئوپلیتیک باشد، برآمده از 

یک حساب کتاب دم‌دستی و کوتاه مدت است.
این موج نیز می گذرد، نه نامی تغییر می کند و نه رســمی 
نوبنیاد می شــود. پهنه آبی جنوب ایران همواره خلیج فارس 

بوده، هست و خواهد بود.
اتحــاد داخلی، ایجاد فضــای باز و اجــازه مدیریت به 
نخبگان دارای اهلیت در کشــور، رمز عبــور از هر بحرانی 
است. شاید این بازی ترامپ، بخشــی از فرآیند دل بردن از 

متحدان عرب باشد.

قواعد حقوق بشردوســتانه گرچه در سده اخیر به 
عنوان سند بین‌المللی، مصوب شده‌اند اما بسیار محکم 

و ریشه‌دار هستند و پیشینه‌ای کهن دارند. 
در قرآن نیز می گوید: فََمََنِِ اعْْتََدََىٰٰ عََلََيْْكُُمْْ فََاعْْتََدُُوا 
عََلََيْْهِِ بِِمِِثْْلِِ مََا اعْْتََدََىٰٰ عََلََيْْكُُمْْ: هر که بر شما تعدّّی کرد، 
شما هم به مثل آن بر او تعدّّی کنید )آیه 194 سوره بقره( 
و در راه خدا با کســانی که با شما می جنگند، بجنگید 
و هنگام جنگ از حد تجاوز نکنید که خدا تجاوزکاران 
را دوست ندارد )آیه 190 سوره بقره( و چندین آیه دیگر 
درباره رعایت اصل تناســب وجود دارد. شگفت‌انگیز 
این اســت که دولت ها و برخی از نهادهای بین‌المللی 
در برابر اعلام گســتاخانه حکومت اسرائیل و عمل به 
آن و بمبــاران ده ها مرکز غیرنظامــی و نظامی در ازای 
یــک حمله، ســکوت می کنند و در واقــع این قواعد 

کنترل کننده بین‌المللی هستند که بمباران می شوند.
 جالــب اینکه متهم کنندگان قرآن به خشــونت در 
چند نشــریه اروپایی که منجر به واکنش هایی در میان 
مسلمان شــد و حوادث ناگواری مانند شارلی ابدو را 
به وجود آورد این اصل مترقی رعایت اصل تناســب را 
نمی بینند و ســخنان عصر بدوی نتانیاهو و وزیر دفاع 
اسرائیل که به آن عمل می شود و در مراکز غیرنظامی، 
کودکان و زنان و مردان فوج فوج کشــته می شــوند را 
مصداق خشــونت و نقض قواعد حقوق بشردوستانه 
بین‌الملــل نیز نمی بیننــد و یک کلمه هــم اعتراض 
نمی کنند. اگر این سرکشــی ها مهار نشــود و جهان با 
چنین منطقی اداره شود، جنگ جهانی سوم بلکه یک 

جنگ دائمی و ضدبشری اجتناب ناپذیر است.

یادداشت روز

ادامه یادداشت روز

بازخواست مقصرانبازخواست مقصران
 رئیس قوه قضائیه:کسانی که در حادثه بندر شهید رجایی

مسئولیت خود را انجام نداده اند باید بازخواست شوند
گروه سیاســی: رئیس قوه قضائیــه در دیداری با رئیــس و معاونان 
جمعیت هلال‌احمر بر ضرورت آسیب شناســی دقیــق این رویداد و 
تعیین مرزهای مسئولیتی دستگاه های مرتبط تاکید کرد. اژه‌ای در پی 
حادثه تلخ بندر شهید رجایی با اشاره به نقش مهم جمعیت هلال‌احمر 
در مدیریت بحران بر لزوم پاسخگویی نهادهای مسئول در قبال قصور 
و تقصیرها هشــدار داد. محســنی‌اژه‌ای با تاکید بر نقش پیشگیرانه 
نهادها به نکته‌ای اساســی اشــاره کرد: »وقتی دســتگاه هایی مانند 
بخش مهندسی در ایمنی ساختمان ها کوتاهی می کنند، بار مضاعفی 
بر دوش هلال‌احمر می‌افتد. باید ســازوکاری برای بازخواســت این 
دســتگاه ها وجود داشــته باشــد«. وی در این دیــدار تصریح کرد: 
»جمعیت هلال‌احمر در حادثه بندر شهید رجایی خدمات ارزشمندی 
ارائه داد اما این نباید مانع از بررسی دقیق علل وقوع حادثه شود. باید 
مشخص شود که کدام بخش ها در انجام وظایف خود کوتاهی کرده‌اند 

و با آنان برخورد قانونی صورت گیرد«.
رئیس دســتگاه قضا همچنین به تقسیم مســئولیت ها در شرایط 
بحرانــی پرداخت و گفت: »در موضوعاتی ماننــد امداد به آوارگان و 
پناهجویان یا ارائه خدمات درمانی در بحران، تنها هلال‌احمر مسئول 

نیســت. وزارت بهداشت و وزارت کشور نیز وظایفی دارند. ضروری 
است که حدود وظایف دســتگاه ها دقیقاًً مشخص شود تا در شرایط 
بحرانــی از موازی کاری یــا تعلل جلوگیری شــود و در صورت بروز 
مشــکل، منبع اصلی قصور مشخص باشــد«. وی با اشاره به یکی 
از وظایف اصلی قوه قضائیه طبق قانون اساســی، یعنی پیشگیری از 
وقوع جرم، اظهار کرد: »وقوع جرم ریشــه در عوامل متعددی دارد؛ 
مانند بیکاری یا مشکلات معیشتی که می توانند به افزایش جرائم دامن 
بزنند«. به گفته رئیس دستگاه قضا، این انتقاد به برخی از دستگاه ها و 
نهاد ها در کشور وارد است که به خوبی و جامعیت نمی توانند، خدمات 
خود را برای مردم تبیین و تشــریح کنند؛ بنابراین جمعیت هلال‌احمر 
باید خدماتی که در عرصه های مختلف به مردم و کشور ارائه می‌دهد را 
با جامعیت و به شیوه های هنرمندانه و فنی به سمع و نظر عموم مردم 
گاهی های عمومی افزایش یابد و هم سرمایه اجتماعی  برساند تا هم آ
نظام افزون شود. همین داســتان »عباس«، پسر نوجوانی که رئیس 
جمعیت هلال‌احمر مطرح کرد و با دســتان مصنوعی ساخته شده در 
داخل، دوباره به امورات روزمره زندگی بازگشــت و خادمی حضرت 
ابوالفضــل العباس‌)ع( را می‌کند از ظرفیت و کشــش فوق‌العاده‌ای 

برای تبیین گری برخوردار است؛ باید از این ظرفیت ها به نحو احسن 
بهره گرفت. قاضی‌القضات گفت: متولیان امر در جمعیت هلال‌احمر 
در صورت لزوم باید به امر به‌روزرســانی اساسنامه و ضوابط حاکم بر 
جمعیت هلال‌احمر با عنایت به اقتضائات روز، توجه جدی داشــته 
باشــند؛ برخی از دستگاه ها هستند که ۳۰ سال است اساسنامه خود 
را تغییــر نداده‌اند، حال آنکه بســیاری از امورات مرتبط با وظایف آن 
دستگاه ها در اثر گذشــت زمان، دچار تطور و تغییر شده است. البته 
برخی از موضوعات، جزء اصول اساسی و لایتغیر است اما بسیاری 
از مقولات را می توان با عنایت به گذشت زمان و تطورات حادث شده 

به‌روزرسانی و روزآمد کرد.

قضایی

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

رهبر معظم انــقلاب اسلامی در دیدار هــزاران تن از کارگران 
به مناســبت هفته کار و کارگر، تحقق شعار سرمایه‌گذاری برای 
تولید را در گرو توجه جدی به کارگران به‌ عنوان مهم ترین سرمایه 
کار و یکی از ســتون های قوام و دوام جامعه دانستند و به الزاماتی 
همچون تامین امنیت شــغلی و ایمنی کارگــران، مهارت‌افزایی و 
شریک کردن کارگران در ســود تولید اشاره و خاطرنشان کردند: 
مصرف کالاها و جنس ایرانی باید به یک فرهنگ در کشور تبدیل 
شود؛ البته در کنار فرهنگ سازی باید کیفیت کالاهای داخلی نیز 

ارتقا یابد.
آیت‌الله خامنه‌ای در ابتدای ســخنان خود با تبریک ســالروز 
میلاد با ســعادت حضرت امام رضا علیه‌السلام و با گرامیداشت 
یاد شهید رئیســی که اهتمام فراوانی به مسائل مردم به‌ خصوص 
کارگران داشــت، ســخنان وزیر رفاه، کار و تعــاون اجتماعی در 
این دیدار و بیان خلأهــا و نیازهای محیط کار و جامعه کارگری 
را صحیــح و نیازمند توجــه و پیگیری خواندنــد و افزودند: اگر 
مسئولان مربوطه همت کنند و تصمیم بگیرند، رفع این مشکلات 

و دغدغه ها، ممکن و شدنی است.
رهبر انقلاب مسائل کار و کارگری را با سرنوشت کشور مرتبط 
خواندند و در بیان اهمیت ارزش کار و کارگر گفتند: کارگران عزیز 
بایــد قدر خود را بدانند چراکه کســب رزق زندگی و نان حلال با 
دوری از چپاول گری، مفت خواری و دست‌اندازی به مال دیگران 
همچنین رفع نیازهای جامعه با تولید محصولات و خدمات، دو 
خصوصیت با ارزش و مهم کارگر از بُُعد انســانی اســت که نزد 

خدای متعال، حسنه محسوب می شود.
آیت‌الله خامنه‌ای در تبیین ارزش کار، گفتند: کار، ستون اصلی 
اداره و دوام زندگی بشــر  اســت که بدون آن زندگی فلج می شود 
بنابراین اگرچه علم و سرمایه در انجام کار مهم و تاثیرگذار است اما 
بدون کارگر، کاری پیش نمی‌رود و این کارگر است که به سرمایه 

روح می بخشد.
ایشــان با اشاره به نام گذاری ســال جاری به »سرمایه‌گذاری 
برای تولید« مهم ترین ســرمایه تولید و یکی از ستون‌های قوام و 
دوام جامعه را کارگر خواندند و با تاکید بر اینکه ســرمایه گذاری 
مالی بــدون اراده و توانایی کارگر راه به جایــی نمی برد، افزودند: 
به همین علت، دشــمنان جوامع ازجملــه بدخواهان جمهوری 
اسلامــی از ابتدای انقلاب تا امروز در پی آن بودند و هســتند که 
جامعــه کارگری را از کار در فضای جمهوری اسلامی منصرف و 

معترض کنند.
رهبر انقلاب با اشــاره به تلاش های جریان های کمونیســتی 
برای تعطیلی و فلــج کردن تولید در ابتدای انقلاب، گفتند: امروز 
هم همان انگیزه ها وجود دارد اما هم آن روز و هم امروز، کارگران 
ما در مقابل آنها ایستاده و با مشت محکم به دهان آنها کوبیده‌اند.
ایشان با تاکید بر اینکه لازمه صیانت از سرمایه مهمی همچون 
کارگر این اســت کــه بخش‌های مختلف بــه وظایف خود عمل 
کنند، درباره »امنیت شغلی« کارگران گفتند: کارگر باید بداند که 
در شــغل خود خواهد بود و بتواند برای زندگی خود برنامه‌ریزی 

کند و مطمئن باشد که ادامه کار او وابسته به اراده دیگران نیست. 
آیت‌الله خامنه‌ای، تعطیلی برخی کارخانجات و واحدهای تولیدی 
به بهانه های مختلف را در چندین ســال قبل، ضدامنیت شــغلی 
خواندند و افزودند: برای تعطیلی این واحدها، بهانه‌هایی همچون 
نبود مواد اولیه یا فرسودگی ماشین آلات  مطرح می‌‌شد، درحالی‌ که 
این مشکلات باید علاج می شد، نه اینکه کارخانه ها تعطیل شوند.
ایشان با اشاره به فروش زمین های ارزشمند برخی کارخانجات 
به منظور ســودجویی به بهای تعطیلی تولیــد و اخراج کارگران، 
تاکید کردند: دســتگاه های نظارتی و قضایی همچنین مجموعه 

دولت مراقبت کنند تا چنین اتفاقاتی تکرار نشود.
رهبر انقلاب به احیا حدود 8 هزار کارخانه تعطیل یا نیمه تعطیل 
در دولت شهید رئیسی اشاره کردند و گفتند: این حرکت نشان داد 
کــه می توان از تعطیلی کارخانجات یــا کاهش ظرفیت تولید آنها 

جلوگیری کرد که این یکی از افتخارات آن شهید عزیز بود.
آیت‌الله خامنه‌ای به موضوع امنیت شــغلی از زاویه‌ای دیگر، 
یعنی لزوم تامین امنیت شغلی کارآفرین نیز پرداختند و گفتند: نباید 
به گونه‌ای برخورد کرد که کارآفرین احساس کند، سرمایه گذاری و 

حفظ سرمایه به ضرر او تمام می شود.
ایشان تامین ایمنی کارگر را مسئولیتی مهم برشمردند و با اشاره 
به اخبار اســف بار حوادث معادن در چند سال اخیر گفتند: البته 
طبق گزارش های رســیده، مشکل ایمنی محدود به معادن نیست 
و تامین ایمنی کارگران در همه واحدهای تولیدی، چه به وســیله 
الزامات فنی و چه با پوشــش های تامین‌اجتماعی باید به صورت 
جدی پیگیری و اجرا شــود. آیت‌الله خامنه‌ای با انتقاد از مکاتبه 
یکی از دستگاه ها مبنی بر رفع ممنوعیت واردات کالاهای دارای 
تولید داخل، باز کــردن راه واردات را انتخابی آســان اما به ضرر 
کشــور و جامعه کارگری خواندند و گفتنــد: حتی اگر کالایی در 
داخل کیفیت خوبی ندارد، ســعی کنید که کیفیت آن را بالا ببرید 
همچنان  که چند ســال قبل در پاســخ به کســانی که به کیفیت 

خودروهای داخلی اعتراض داشــتند، گفتیم جــوان ایرانی که با 
وجود محاصره علمی و اقتصادی می تواند موشــک و محصولی 
تولید کند که دشــمن بگوید به احترام این کار تمام قد می‌ایســتم 
بنابراین او می تواند خودرویــی نیز با کیفیت بهتر و مصرف کمتر 

تولید کند.
رهبر انقلاب یکی از کارهای مهم به نفع کارگران و کارفرمایان 
را که نیازمند برنامه‌ریزی جامع و کامل مســئولان است، شریک 
کردن کارگر در ســود حاصل از تولید دانســتند و افزودند: اینکه 
کارگر احســاس کند در سود کالا شــریک است، باعث افزایش 
انگیزه و ارتقاء کیفیت و اتقــان کار و ماندگاری آن واحد تولیدی 

برای سالیان طولانی خواهد شد.
ایشــان ایســتادگی دنیا در مقابل رژیم صهیونیستی و حامیان 
آن را ضروری خواندند و گفتنــد: آمریکا به معنی واقعی از رژیم 
صهیونیستی حمایت می کند و اگرچه در عالم سیاست اظهاراتی 
می شود که ممکن است برداشت های دیگری از آن انجام شود اما 
واقعیت این اســت که مردم مظلوم فلسطین و غزه نه  تنها با رژیم 
صهیونیستی بلکه با آمریکا و انگلیس روبه‌رو هستند و آنها به جای 
جلوگیری از جنایات و قتل و کشتار، جنایتکار را اینگونه با ارسال 

سلاح و امکانات تقویت و کمک می کنند.
رهبر انقلاب بــا تاکید بــر اینکه بعضی شــعارها و حرف ها 
و حوادث گذرا نباید باعث فراموشــی مســاله فلســطین شود، 
خاطرنشــان کردند: به توفیق و به عزت و جلال الهی، فلسطین 
بر اشغالگران صهیونیســت پیروز خواهد شد و جََوََلان چند روزه 
جریان باطل پایان خواهد یافت. همچنان که کارهایی که در سوریه 
می کنند، نشانه قوت آنها نیست بلکه نشانه ضعف است و موجب 

ضعف بیشتر نیز خواهد شد.
آیت‌الله خامنه‎ای ابراز امیدواری کردند، ملت ایران و ملت های 
مومن روزی پیروزی فلسطین بر غاصبان آن سرزمین را به چشم 

خود مشاهده کنند.

کمونیست ها علیه تولید بودند
حسن نظری

پژوهشگر حوزه تاریخ و تمدن

هزاران نفر از کارگران سراسر کشور با رهبر معظم انقلاب دیدار کردند
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فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل

رهبران انگلیس، فرانسه، آلمان و لهستان )شنبه( دهم ماه مه 
)۲۰ اردیبهشت( برای نخستین بار به  صورت مشترک به کی یف 
ســفر کردند تا با این اقدام نمادین، حمایت خود را از اوکراین 
ـکه با آتش بس‌۳۰  نــشان داده و بار دیگر از روــسیه بخواهند ـ
روزه موافقت کند. در این سفر که با هدف نمایش همبستگی 
اروپا انجام می شود، امانوئل ماکرون رئیس جمهوری فرانسه، 
فردریــش مرتس صدراعظــم جدید آلمان و نخســت‌وزیران 
انگلیس و لهستان، کی یر استارمر و دونالد توسک، قرار است 
با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین گفت‌وگو کنند. 
این نخستین سفر مرتس به‌ عنوان صدراعظم آلمان به اوکراین 
خواهــد بود و برای اولین  بار اســت که رهبران چهار کشــور 
اروپایی همزمان با هم در خاک اوکراین حضور پیدا می کنند.  

زمان بندی این ســفر نیز قابل توجه است؛ چراکه تنها یک 
روز پیــش از آن، ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، 
میزبان رؤسای جمهور چین و برزیل و شماری دیگر از مقامات 
بین‌المللی در مســکو بود تا در مراســمی نظامی به مناسبت 
هشــتادمین سالگرد شکســت آلمان نازی که به مراسم »روز 
پیروزی« شناخته می شود، شرکت کنند؛ مراسمی که هدفش 
تقویت تصویر روســیه به ‌عنوان پیش قــراول نظم جدیدی در 

جهان غیرغربی بود. با این حال زلنسکی، رژه »روز پیروزی« 
که روز جمعه در مســکو برگزار شــد را محکوم کــرد و آن را 

»رژه‌ای مملو از ریاکاری؛ رژه‌ای از کینه و دروغ« خواند. 
چهار کشور اروپایی یاد شده، پیش از این سفر از پیشنهاد 
دونالــد ترامپ، رئیس جمهــوری آمریکا کــه در ماه مارس 
خواهان آتش بس‌۳۰ روزه شده بود، پشتیبانی کردند. اوکراین 
نیز با این پیشنهاد موافقت کرده اما روسیه تاکنون ترجیح داده 
پیــش از هرگونه مذاکره در مورد ایجاد »وقفه« در درگیری از 
همان ابتدا درباره شرایط »توافق« احتمالی صلح مذاکره کند. 
ترامپ روز پنج شــنبه اعلام کرد، آمریکا در صورت مخالفت 
روسیه با آتش بس گسترده، تحریم‌هایی علیه این کشور وضع 

خواهد کرد.  
رهبــران اروپایی همچنیــن برنامه دارند در یک نشســت 
مجازی با دیگر ســران کشــورهای غربی دربــاره طرحی که 
با حمایــت ماکرون و اســتارمر پیگیری می شــود، گفت‌وگو 
کنند. هدف این طرح، تشــکیل »ائتلافی از داوطلبان« برای 
تضمین امنیت اوکراین در صورت دســتیابی به توافق صلح با 
روسیه است. در بیانیه مشترک این چهار کشور آمده است که 
گفت‌وگوها اکنون بر سر ایجاد ائتلافی برای کمک به بازسازی 

ارتش اوکراین پس از هرگونه توافق صلح متمرکز شــده است. 
این ائتلاف قرار است شامل »نیروهای هوایی، زمینی، دریایی 
و بازسازی« باشــد و هدف آن »تقویت اعتماد به صلح آتی« 

عنوان شده است.
در این راســتا اورزلا فون درلاین، رئیس کمیســیون اروپا 
)شنبه( گفت که از پیــشنهاد آتش بس‌۳۰ روزه بدون شرط در 
جنگ اوکراین حمایت می کند و بروکسل آماده است در صورت 
نقض آتش بس، تحریم های بیشتری علیه روسیه اعمال کند و 
حالا توپ در زمین روســیه است. این مقام اروپایی افزود: ما 
همچنان آماده‌ایم، فشــار بر روسیه را حفظ کنیم و تحریم های 

دشوار بیشــتری را در صورت نقض آتش بس علیه این کشور 
اعمال کنیم. این درحالی اســت که همزمان با طرح پیشنهاد 
آتش بس‌۳۰ روزه میان اوکراین و روســیه از ســوی کشورهای 
غربی، امانوئل ماکرون، رئیس جمهوری فرانســه، خواســتار 
مذاکره مستقیم کی یف و مســکو شد. خبرگزاری فرانسه طی 
گزارــشی با اشاره به امکان برقراری آتش بس‌۳۰ روزه براساس 
پیشنهاد کشورهای غربی، نوشــت: ماکرون می‌گوید که »ما 
به دنبال مذاکرات مســتقیم بین اوکراین و روسیه خواهیم بود 
و آماده کمک هســتیم«. ماکرون این اظهارات را )شنبه( و در 

مصاحبه‌ با رسانه های خبری فرانسوی مطرح کرد. 

این روزها دستگاه دیپلماسی کشور، سخت مشغول کار است و 
ســیدعباس عراقچی هم به‌ عنوان سکان‌دار وزارت خارجه، دائم در 
رفت‌وآمد اســت. طی هفته ها و روزهای گذشته او و معاونانش در 
وزارت خارجه مشغول رایزنی های گسترده همچنین اتخاذ مواضعی 
بودند که از یک‌سو به شفاف ســازی وضعیت مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا مربوط بود و از سوی دیگر رایزنی های منطقه‌ای را در 
برمی گرفت. در ادامه این اقدامات حالا عباس عراقچی )شــنبه( به 
جده سفر کرد تا با مقامات عربستان سعودی دیدار کند. این سفر که 
یک روز پیش از دور چهارم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا که 
قرار اســت امروز در مسقط و با میانجیگری عمان انجام شود بدون 

شک از اهمیت بالایی برخوردار است. 
در این راســتا عباس عراقچــی، وزیر امــور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، عصر شنبه و در جریان سفر به جده عربستان با فیصل 
بن فرحان، وزیر امور خارجه عربســتان ســعودی دیدار و گفت‌وگو 
کرد. این دیــدار در چارچوب ارتقای روابط با همســایگان به ‌ویژه 
کشــورهای حاشــیه خلیج فارس و گفت‌وگو درباره همکاری های 
دوجانبــه صورت گرفت همچنین طبق عــرف دیپلماتیک و به دلیل 
اهمیت جایگاه همسایگان برای ایران، عراقچی در جریان این دیدار، 
همتای سعودی را از آخرین روند گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران - 
آمریکا مطلع می کند. به گزارش ایسنا، عراقچی همچنین دفتر یادبود 

وزارت امور خارجه عربستان را امضا کرد.
در این میان باید توجه داشت که دومین دیدار رسمی و دوجانبه 
عراقچی از عربســتان در میانه شرایط نسبتاًً متفاوتی انجام شده 
اســت. به گزارش ایرنا، ســفر اول او در تاریخ ۱۸ مهر ۱۴۰۳ )۹ 
اکتبر ۲۰۲۴( انجام شــد. در جریان آن سفر، وزیر خارجه ایران با 
فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه و محمد بن ســلمان، ولیعهد 
و رئیس شورای وزیران عربستان ســعودی ملاقات کرد. محور 
اصلی این دیدارها، بررسی تحولات منطقه‌ای به‌ویژه در خصوص 
غزه و لبنان و تلاش برای توقف درگیری ها و ارســال کمک های 

بشردوستانه به منطقه جنگ‌زده غزه بود. 
این دیدار در حالی انجام می شود که در چند ماه گذشته همزمان 
بــا تداوم حملات اســرائیل به نوار غــزه، تماس‌ مقام‌های ارشــد 
کشــورهای اسلامی بــا یکدیگر هم ادامه داشــته و در چند نوبت 
نشست های سران کشــورهای عربی و اسلامی برگزار شده است؛ 

چراکه جنگ در غــزه و ضرورت هم صدایی کشــورهای عربی و 
اسلامی در مقابل حملات اســرائیل به موضوع ثابت گفت‌وگوهای 
مقام های ایرانی و سعودی نیز تبدیل شده است. این سفر در حالی 
انجام می شود که خالد بن سلمان آل سعود، وزیر دفاع عربستان در 
تاریخ ۲۸ فروردین‌ ماه در رأس یک هیات عالی‌رتبه وارد تهران شد 
که سفر وزیر دفاع عربستان را هم باید دومین سفر مقام ارشد دفاعی 
این کشور به ایران دانست. او در این سفر علاوه بر رئیس ستاد کل 
نیروهای مســلح و دیگر مقامات ارشــد سیاسی و امنیتی کشور با 
رهبر انقلاب نیز دیدار داشت و نامه‌ای را از سوی پادشاه این کشور 

به ایشان تقدیم کرد. 
این موارد به خوبی نشان می‌دهد که روابط تهران و ریاض با روی 
کار آمدن دولت چهاردهم به شکل ویژه در حال تقویت و بازتعریف 
اســت و یکی از دلایل آن لزوم همگرایی منطقه‌ای و مشــورت های 
مداوم با همســایگان است؛ چراکه بحران‌ســازی اسرائیل در منطقه 
همچنیــن پوســت‌اندازی های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه ســرعت 
بیشــتری به خود گرفته که علاوه بر غزه، تحولات ســوریه، عراق، 
یمن و لبنان هــم در این میان حائز اهمیت اســت؛ چراکه علاوه بر 
اصل بحران های مطروحه، بازیگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای هم در 
منطقه درحال تحرکات خاص خود براساس منافع شان هستند که گاه 

می تواند تضاد منافع را هم به تصویر بکشد.

اجلاس ایران و جهان عرب در دوحه 
فارغ از اهمیت سفر عراقچی به عربستان سعودی، او سپس برای 
شرکت در اجلاس ایران و جهان عرب عازم قطر شد. به گزارش ایرنا، 
دوحه در تاریخ ۲۰ تا ۲۲ اردیبهشــت ۱۴۰۴ میزبان یکی از مهم ترین 
گردهمایی های دیپلماتیک منطقه‌ای یعنی »چهارمین دوره کنفرانس 
گفت‌وگوی ایران و کشورهای عربی« با عنوان »روابط قوی و منافع 
متقابل« خواهد بود. این رویداد به‌ طور مشــترک توســط »شورای 
راهبردی روابط خارجی ایران« و »مرکز مطالعات الجزیره« در زمانی 
برگزار می شود که تحولات عمیق و فوریت فزاینده‌ای برای تعاملات 
دیپلماتیک در منطقه به وجود آمده است. حضور هیات ایرانی در این 

نشست منطقه‌ای به ریاست سیدعباس عراقچی خواهد بود. 
پیش از این سه دور دیگر از همایش گفت‌وگوهای ایرانی - عربی 
به ابتکار مشترک شورای راهبردی روابط خارجی و مرکز مطالعات 
الجزیــره با عنوان هــای »گفت‌وگــو درباره بحران هــای منطقه«، 
»راهکارها و راه حل های امنیتی، اقتصادی و بحران ها« و »گفت‌وگو 
برای همکاری و تعامل« در ســه ســال اخیر برگزار شده است. دور 
چهارم همایش با هدف تعمیق گفت‌وگوهای ایرانی- عربی و بررسی 

امکان ایجاد شراکت راهبردی پایدار برای مقابله با چالش های منطقه 
طراحی شده است. شرکت کنندگان در قالب نشست های تخصصی 
در پی تدوین چارچوب های نظری و عملی برای تقویت همکاری های 
منطقه‌ای براســاس تفاهم و اعتماد متقابــل خواهند بود. همچنین 
چالش های کلیدی خاورمیانه، وضعیت داخلی لبنان، اوضاع سوریه، 
یمن، مساله فلسطین و چگونگی تقویت همکاری‌های اقتصادی بین 
ایران و کشورهای عربی ازجمله مهم ترین موضوعات مورد بررسی در 

این دور از همایش گفت‌وگوی ایرانی- عربی خواهد بود.

سفر به منطقه در آستانه دور چهارم مذاکرات
نکتــه مهمی که در این راســتا باید مورد نظر قــرار بگیرد این 
است که ســفر عراقچی به عربستان و قطر در زمانی رخ می‌دهد 
کــه دو اتفاق مهم آن ها با محوریت خاورمیانه در جریان اســت. 
نخستین موضوع، دور چهارم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
در مسقط است. عراقچی )جمعه( به صورت رسمی اعلام کرد که 
زمان و محل مذاکرات از طریق عمان به عنوان واســطه مذاکرات 
مشخص می شــود. دوســتان عمانی در مورد برگزاری مذاکرات 
در روز یک شنبه از ما ســوال کردند و ما نظر موافق خود را اعلام 
کردیم. وی با بیان اینکه ظاهراًً با طرف مقابل )آمریکا( نیز صحبت 
شــده اســت، اظهار کرد که تا اینجا بنابر این است که یک شنبه 
مذاکرات برگزار شود و در مورد ساعت شروع مذاکرات همچنان 
منتظر هماهنگی طرف عمانی هســتیم. وی ادامه داد: مذاکرات 
مسیر خود را به سمت جلو می برد و طبیعی است که هرچه جلوتر 
برویم به مشورت های بیشتر نیاز داریم و هیات ها به زمان بیشتری 

برای بررسی مطالب مطرح شده، احتیاج دارند. 
در این راســتا سی.‌ان.‌ان به نقل از منابع خود اعلام کرده که »تیم 
فنی که درباره جزئیاتی مانند رفع تحریم ها مذاکره می کند، در این دور 
)دور چهارم( حضور نخواهد داشت و برگزاری دور بعدی مذاکرات 
در ســطح مقامات ارشــد، تصمیم مناســبی بود«. همچنین استیو 
ویتــکاف، نماینده ویژه آمریکا در امور خاورمیانه در مصاحبه‌ای که  
جمعه به وقت محلی منتشر شد، گفت که ایالات متحده هفته گذشته 
از برگزاری دور دیگری از مذاکرات خودداری کرد زیرا نیاز داشتیم به 

تفاهم های خاصی با ایران برسیم تا مذاکرات مفید واقع شوند. 
دومین تحول مهم هم این اســت که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
ایالات متحده نیز طی روزهای آینده قرار است به عربستان سعودی، 
قطــر و امارات متحده عربی ســفر  کند. همزمانــی این تحولات با 
یکدیگر بی شــک می تواند خروجی مهمی در بر داشته باشد که باید 

منتظر آن باشیم.

 چرا رهبران انگلیس، فرانسه، آلمان و لهستان
به اوکراین سفر کردند؟

وپا در کی یف سران ار

رایزنی در جده رایزنی در جده 
 سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران یک روز قبل از دیدار با استیو ویتکاف نماینده ویژه آمریکا

محمد اســحاق‌دار، وزیر خارجه پاکستان )شنبه( به عربستان رفت تا پیام های دیپلماتیکی را رد وبدل کند. سازندگی به این سفر پرداخته است
اعلام کرد که »پاکســتان و هند با یک آتش بس فوری 
موافقت کردند. پاکســتان همواره برای برقراری صلح 
و امنیــت در این منطقه تلاش کرده اســت بدون آنکه 
حاکمیت و تمامیت ارضی خودش را به خطر بیندازد«. 
در پی انتشــار این خبر دونالد ترامــپ، رئیس جمهور 
آمریــکا اعلام کرد: »پــس از مذاکرات با میانجیگری 
ایالات متحده، خرســندم اعلام کنم که هند و پاکستان 
با آتش بس فوری و جامع موافقت کرده‌اند. من به هند 
و پاکســتان به خاطر اســتفاده از عقل سلیم و هوش 
بــالا تبریک می گویم و از علاقه آنهــا به این موضوع 
قدردانی می کنم«. علاوه بر این مارکو روبیو، وزیر امور 
خارجه ایالات متحده گفت: من و معاون رئیس جمهور 
جی‌دی‌ونس طی ۴۸ ساعت با مقامات ارشد هندی و 
پاکستانی گفت‌وگو کردیم. من خوشحالم که اعلام کنم 
دولت های هند و پاکســتان با آتش بس فوری موافقت 
کرده‌انــد. در همین حال وزیر امور خارجه پاکســتان 
افــزود: توافق آتش بــس با هند جزیی نیســت بلکه 
یک تفاهم کامل است و ۳۰ کشــور برای دستیابی به 

آتش بس با هند مشارکت دارند.
وزارت امور خارجه هند هم اعلام کرد: آتش بس با 
پاکستان از ســاعت ۵ بعدازظهر شنبه به وقت محلی 
آغــاز می شــود. وزیر امــور خارجه هند هــم با تایید 
آتش بس با پاکســتان اظهار کرد که هر دو طرف »تمام 
تیراندازی ها و شــلیک‌ها و اقدامات نظامی در زمین، 
هوا و دریا را از ســاعت ۱۷:۰۰ بــه وقت هند متوقف 
خواهند کرد«. در پیام ســوبرامانیام جایشانکار، وزیر 
خارجه هند آمده است: هند و پاکستان امروز در مورد 
توقف تیراندازی و اقدام نظامی به تفاهم رسیدند. هند 
پیوسته موضع قاطع و ســازش ناپذیری علیه تروریسم 
در تمام اشــکال و مظاهر آن داشته است. این موضع 

همچنان ادامه خواهد داشت.

آتش بس همسایه ها 
هند و پاکستان بر سر توقف درگیری های نظامی

به توافق رسیدند

جنوب آسیاتیتر یک
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فرانســیس فوکویاما که بیش از هر چیز به خاطر نظریۀ »پایان تاریخ« مشــهور است، کتاب 
جدید خود با عنوان »چالش های نوین لیبرالیســم« را به‏منظورِِ دفاع از لیبرالیسم کلاسیک و نقد 
نئولیبرالیسم نوشته است. او بعد از نوشتن دو کتاب انتقادی و بحث برانگیز »نظم و زوال سیاسی« 
و »هویت« ســراغ سومین کتاب انتقادی دربارۀ نئولیبرالیسم یعنی »چالش های نوین لیبرالیسم« 
رفته است. فوکویاما در این کتاب با نقد صریح نئولیبرالیسم و سیاست های اقتصادی و اجتماعی 
آن که از دهۀ ۱۹۸۰ آغاز شد، ادعا می‌کند نئولیبرالیسم قرائتی افراطی از لیبرالیسم بود و لیبرالیسم 
جهــت احیای خود باید به اصول و ریشــه های اولیه خود برگشــته و دو اصل بد نبودن اعتدال و 
محدودیت را بپذیرد. او معتقد است در حال حاضر جایگزینی قابل اتکا برای لیبرالیسم وجود ندارد 
لذا بازسازی و احیای آن تنها گزینۀ پیش‌روی آمریکا و سایر کشوهای غربی است. » چالش های 
نوین لیبرالیســم« به همت احمد جانسیز، هومن مســیحا و رضا ریحانی ترجمه و نشر پیله آن را 
منتشر کرده است. فوکویاما در پیش گفتار کتاب شرح می‌دهد که مقصودش از »لیبرالیسم« اشاره 
به دکترینی اســت که برای اولین بار در نیمۀ دوم قرن هفدهم میلادی ظهور کرد و با اســتفاده از 
بازوهای قوانین  مدنی و اساســی، اختیارات دولت‏ها را محدود و با تأســیس نهادهای غیردولتی 
از حقوق افرادی که در محدودۀ قلمرو اختیارات آن ها زندگی می  کردند، حمایت می‏کرد. اشــارۀ 
او به لیبرالیســم آن برچسبی نیست که امروزه بر سیاست‌‏های چپ میانه در ایالات  متحده آمریکا 
زده می‏شود؛ بلکه مقصودش آن دسته از ایده  ها با سویه های انتقادی خاص است که از لیبرالیسم 
کلاسیک انشــعاب یافته‏اند. افزون بر این، مقصود فوکویاما از لیبرالیسم، آن نوع اختیارگرایی‏ای 
نیست که دکترین آن براساسِِ ستیز با دولت بنا شده و در آمریکا به لیبرترینیسم می‏شناسند. او از 
مفهوم لیبرال، به  معنای اروپایی آن، که به جایگاهی برای احزاب راست میانۀ‏ بدبین به سوسیالیسم 
تبدیل شــده نیز برحذر است. به باور فوکویاما  لیبرالیسمِِ کلاسیک هم چون خیمۀ بزرگی است که 
طیف گســترده‌‏ای از دیدگاه‏های سیاسی را در خود جای داده و با وجود تفاوت در دیدگاه، همگی 

آن ها در اصل‏های بنیادی‏ای،چون حقوق فردی، قانون و آزادی بیان اشتراک نظر دارند.
»چالش های نوین لیبرالیسم« تافته‌ای جدابافته از نوشته های پیشین فوکویاما در باب لیبرالیسم 
نیســت؛ این اثر نه تنها تجمیع آرای اندیشمندان گوناگون این مکتب است بلکه تکمیل کنندۀ تطور 
آرای خود فوکویاما و آسیب شناسی دقیق نقاط ضعف این مشرب فکری و نظام های برخاسته از آن 
در ادوار مختلف حیاتش است. این متن به دنبال ارائۀ راه‌حل یا مسیری جدید نیست؛ زیرا در نگاه 
او، لیبرالیسم پایبند به اصول خود و کامل ترین نسخۀ بشری است؛ نسخه‌ای که بشر در طول تاریخ 
هزینۀ گزافی برای رسیدن به آن پرداخته و اکنون که نسل جدید میراث‌دار آن شده، بدون هیچگونه 
درکی از سختی های سپری شده، اصول اولیه را یا به فراموشی سپرده یا آن را خوار و ناچیز می‌انگارد 
به گونه‌ای که این مهم منجر به شکل گیری تصویری غیرواقعی از آن شده است. اما این بنیان ها چه 
هستند؟ چرا و چگونه جوامع لیبرال از بنیان‌های خود دور افتاده‌اند؟ تبعات آن برای حیات سیاسی 
و اقتصادی بشر چه خواهد بود؟ پیدایش نارضایتی از لیبرالیسم چه ارتباطی با این نسیان و فقدان 
دارد و چگونه می توان این نارضایتی ها را تصحیح و جبران کرد؟ فوکویاما در این کتاب تلاش دارد 
به این دسته سوالات پاسخ دهد. فوکویاما در مقدمۀ کتابش می نویسد: »این کتاب با هدف دفاع 
از لیبرالیســم کلاســیک و یا اگر این اصطلاح ناظر بر معانی تاریخی خاصی باشد، به بیان دیردره 
مک کلوسکی، »لیبرالیسم انسانی« به نگارش درآمده است. من می پندارم که لیبرالیسم امروزین در 
سراسر جهان در معرض تهدید شدیدی قرار دارد. بااینکه مبادی آن، زمانی بدیهی تلقی می شد اما 
فضایل آن، دیگربار باید به‌وضوح بیان‌ شــده و مورد تجلیل قرار گیرند. با کتاب »لیبرالیسم«، من 
به دکترینی اشــاره خواهم کرد که برای اولین بار در نیمه دوم قرن هفدهم میلادی پدیدار شد و در 
جهت محدود کردن اختیارات دولت ها از طریق معاهدات و درنهایت قانون اساسی بحث نموده، 
نهادهایــی را پدید می آورد که از حقوق افرادی که تحت صلاحیت آن ها زندگی می کردند، حمایت 
می نمود. من به لیبرالیســمی که امروزه در ایالات متحده به‌عنوان یک برچسب برای سیاست چپ 
میانه اســتفاده می شود، اشــاره نمی کنم. همان گونه که در این کتاب خواهیم دید، مجموعه‌ای از 
ایده ها به شیوه های خطرناک خاصی از لیبرالیسم کلاسیک فاصله گرفته‌اند. مقصود من به آنچه در 
ایالات متحده به آن لیبرتاریانیسم که یک دکترین خاص مبتنی بر معارضه با نهاد دولت می باشد نیز 

نیست. مراد من، مفهوم لیبرال 
در معنــای اروپایی که ناظر بر 
احزاب راســت میانه و بدبینی 
به سوسیالیســم  نســبت  آنان 
نیز شــامل نمی شود.  است را 
لیبرالیســم کلاســیک، چادر 
بزرگی اســت که فــراز طیفی 
دیدگاه های سیاسی  از  وســیع 
قــرار می گیرد. با ایــن‌ وجود، 
تمامی آن ها بر اهمیت اساسی 
حقوق فــردی، قانون و آزادی 

همگانی توافق دارند.«

دفاع از لیبرالیسم کلاسیکدفاع از لیبرالیسم کلاسیک
فرانسیس فوکویاما در چالش های نوین لیبرالیسم 

به نقد نئولیبرالیسم می پردازد

با یک حســاب و کتاب ســاده از میزان فروش نمایشــگاه کتاب طی ســه روز ابتدایی 
نمایشگاه با عددی روبه‌رو می شویم که هر طور حساب کنیم، حضور بسیاری از ناشران در 

نمایشگاه کتاب را توجیه نمی کند.
به گزارش  مهر، ابراهیم حیدری ســخنگوی سی‌وششــمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران در دومین نشست خبری‌اش در نمایشگاه در جمع خبرنگاران گفت: در بخش مجازی 
تا ســاعت ۱۳ روز جمعه ۱۹ اردیبهشــت، میزان فروش نمایشگاه بالغ بر ۳۶ میلیارد تومان 
)۳۶۰ میلیــارد و ۳۵۱ میلیون و ۶۶۶ هزار و ۷۲۶ ریال( بوده اســت. همچنین آمار فروش 
بخش فیزیکی تا ساعت 12 جمعه شب ۲۵۱ میلیارد ریال گزارش شده است. مجموع فروش 
حاصل شده از هر دو بخش مجازی و فیزیکی ۶۱۱ میلیارد ریال است. این آمار و ارقام شاید 
در ظاهر آن هم در حالی که هنوز سه روز از برگزاری نمایشگاه نگذشته عدد بزرگی باشد ولی 

بیایید کمی به این اعداد جزئی تر نگاه کنیم تا مساله برایمان روشن شود.
این رقم در حالی اعلام شده که ابراهیم حیدری در نشست خبری نمایشگاه کتاب که قبل 
از آغاز این رویداد برگزار شــده بود به عدد ناشــرانی که در بخش داخلی شرکت کرده بودند 
اشاره کرده و گفته بود: »در بخش داخلی نمایشگاه ۲۳۶۳ ناشر حضور دارند که ۱۶۲۶ ناشر 
به صورت حضوری در نمایشــگاه هستند.« حالا باید ماشین حساب دست بگیریم و کمی 
با هم ضرب و تقسیم کنیم. اگر رقم فروش تا ساعت ۱۳ روز سوم )یعنی ۶۱ میلیارد و یکصد 
میلیون تومان( را تقســیم بر تعداد ناشران در بخش مجازی و حضوری )یعنی ۲۳۶۲ ناشر( 
کنیم عددی که به ازای هر ناشــر به دست می آید، رقمی نزدیک به ۲۶ میلیون تومان است. 
به عبارت دیگر یعنی اینکه هر ناشــر طی این بــازه زمانی حدود ۲۶ میلیون تومان در بخش 
مجازی و حضوری فروش داشته است. در ادامه اگر این رقم را تقسیم بر میانگین قیمت هر 
کتاب ۳۰۰ هزار تومان کنیم )می‌دانیم که این رقم خیلی بالایی نیست و قیمت بسیاری از کتب 
بیشتر از این اعداد است( به عدد ۸۶ جلد می‌رسیم که به معنای این است که هر ناشر به طور 

میانگین طی این مدت ۸۶ جلد کتاب فروخته اســت که اگر تقسیم بر سه کنیم یعنی چیزی 
کمتــر از ۳۰ جلد کتاب در هر روز! این عدد در واقع میانگین فروش همه ناشــران بوده اما 
می‌دانیم که بسیاری از ناشران مطرح بیش از این تعداد کتاب فروخته‌اند و ناشران بسیاری از 
این عدد کمتر فروخته‌اند و در واقع بسیاری از ناشران از کیک فروش، سهم کمتری دارند و 
ناشران مطرح تر کمی بیشتر از این کیک سهم برده‌اند که در مجموع اتفاق ویژه‌ای به حساب 
نمی آید. خبرنگار مهر در گفت‌وگو با مدیر مسئول یک نشر که فقط در بخش مجازی حضور 
دارد با عدد ۱۰ نسخه سفارش طی این مدت مواجه شد که نشان می‌دهد بسیاری از ناشران 
سهم ناچیزی از این عدد به ظاهر بزرگ داشته‌اند. این در حالی است که امسال فقط ناشران 

در بخش مجازی حضور دارند و کتابفروشان طی اقدامی از بخش مجازی حذف شدند.
حالا که حساب و کتاب کردیم، روشن می شود که عدد فروشی که ابتدا حرفش زده شد 
خیلی عدد بزرگی نیست و این رقم دســتاورد مهمی در فروش بزرگ ترین رویداد فرهنگی 
کشور نیست که با این هزینه های سرسام آور، اجرای نمایشگاه و غرفه سازی توسط ناشران 
به دست آمده است. این رقم در شرایطی ثبت شده که ناشران برای اجاره غرفه، حمل کتاب 
به مقصد مصلی و هزینه های اجرایی مبالغی را پرداخت کرده‌اند که برای بسیاری از ناشران 
شــرکت در این رویداد فرهنگی سودی در بر ندارد. به عبارت دیگر ناشران بزرگی که برخی 
با بیش از هزار عنوان کتاب در نمایشگاه شرکت کرده‌اند طی سه روز اول تنها توانسته کمتر 
از ۱۰۰ نســخه از آثارشــان را به فروش برسانند که این برایشــان دستاورد مهمی به حساب 
نمی آید. این در حالی اســت که گفته می شود، امسال ۲۵ درصد به میزان یارانه افزوده شده 
و طبیعتاًً انتظار می‌رود، فروش هم رونق بیشــتری بگیرد ولی بعید اســت با این رویه اتفاق 
ویژه‌ای رقم بخورد و باید نشســت و چشــم به پنج‌شنبه و جمعه پایانی نمایشگاه دوخت تا 
شــاید اقبال مخاطبان کمی دخل ناشران را در نمایشگاه تکان دهد. نکتۀ دیگری که در آمار 
فروش اعلام شده از سوی سخنگوی نمایشگاه کتاب جالب توجه است این است که فروش 

مراســم اختتامیه چهاردهمین جشــنواره بین‌المللــی فیلم ۱۰۰ همراه با تجلیــل از علی‌رضا 
داوودنژاد، عصر جمعه 19 اردیبهشت در حوزه هنری برگزار شد.

در این مراســم افرادی همچون حجت‌الاسلام محمد قمی، رســول صدرعاملی، احمدرضا 
درویــش، رضا میرکریمــی، محمدرضا شــریفی نیا، ژاله صامتی، مجیــد زین‌العابدین، محمد 
حمیدی مقدم، محمدمهدی دادمان، علی‌رضا داوودنژاد، سیدمحمود رضوی، محسن اسلام‌زاده، 
مازیار هاشمی و ... حضور داشتند. محمد سلوکی اجرای مراسم اختتامیه جشنواره فیلم ۱۰۰ را بر 

کاردئون مجری را همراهی می کرد. عهده داشت. در طول اجرای مراسم نیز ساز آ

علی‌رضا داوودنژاد معلم همه فیلمسازان پس از انقلاب
رسول صدرعاملی که تازه ترین فیلمش در این جشنواره به نمایش گذاشته شده با حضور روی 
صحنه درباره داوودنژاد گفت: علی‌رضا داوودنژاد معلم همه ما فیلمسازان پس از انقلاب بود، چه 
با ساختن فیلم ها و چه با چگونگی حضور و منشش در سینما. او به ما یاد داد چگونه می توان از 
قصه های مردم این سرزمین فیلم ساخت. او در سینما به خانواده مفهوم و معنا بخشید. علی‌رضا 
در مقالات و یادداشــت هایش همواره دغدغه سینما را داشته اســت. هیچ کس اندازه داوودنژاد 

دغدغه سینما نداشت. او در مقالات و نوشته ها و صحبت هایش دائماًً رنج سینمای ایران‌ را کشیده 
است و اگر خوبی هم بوده، زیاد آن‌ را بیان کرده و بیشتر در سینما حرص خورده است.

این کارگردان یادآور شــد: هر وقت ما به دونفره های خودمان می‌رســیم او همیشــه در مورد 
سینما سخن می گوید و همیشه پرسش دارد که چرا سینما مسیری که باید می‌رفت را نرفته است.

تکلیف هنر سینما چه می شود
 ســپس داوودنژاد درباره برگزاری این مراسم گفت: از پارســال تاکنون در خیلی مناسبت ها 
دوستان لطف داشته‌اند و از من دعوت می‌کردند اما واقعیت این است که خیلی دل‌ودماغ این کار 
را نداشتم و به تهران نمی آمدم. امروز به یک دلیل خاصی وظیفه خود دانستم که به این جشنواره 
بیایم و این مســاله عنوان ۱۰۰ و اشاره به زمان در این جشنواره است. وقتی شما می خواهید یک 
داستان را در زمانی محدود روایت کنید، کارتان را متفاوت می کند. فیلم‌ ۱۰۰ ثانیه موضوع مهمی 
اســت زیرا موضوع زمان در آن مطرح است. زمان محور دانایی سینمایی است و دانایی سینمایی 
همیشــه با زمان گره خورده اســت. ‌اگر قرار است یک‌ روایت و ماجرا را در ۱۰۰ ثانیه یا حتی ۱۰۰ 

دقیقه روایت کنید این داستان را متفاوت می کند.

فروش ۳ روز اول نمایشگاه کتاب ۶۱ میلیارد تومان بود 
یعنی به طور میانگین هر ناشر در روز کمتر از ۳۰ نسخه فروخته است 

حضور غیرموجه

علی رضا داوودنژاد در اختتامیه جشنواره 100 تجلیل شد

یرزمین رفته است هنر سینما به ز

ویترین: تازه های کتاب

گزارش سینمای ایران

چالش های نوین 
لیبرالیسم
 فرانسیس فوکویاما
ترجمۀ احمد جانسیز، 
هومن مسیحا، رضا 
ریحانی
نشر پیله
۲۲۸ صفحه
۳۲۰ هزار تومان
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سریال»رودخانه روشن طولانی‌‌«، تصویری صادقانه از رشد افراد در خانواده و جامعه‌ای 
ویران شــده توسط اعتیاد و انتخاب های اجباری است. این سریال 8 اپیزودی که در سرویس 
پیکاک در ۱۳ مارس ۲۰۲۵ پخش شد، یک تریلر جنایی پرتنش است که هاگاربن آشر با اقتباس 
از رمانی به همین نام به نویســندگی لیز مور، آن را کارگردانی کرده اســت. سریال بیشتر روی 
بحران اپیوئید )مواد افیونی( و فساد در نظام پلیس آمریکا تمرکز دارد. شاید در وهله  اول داستان 
کلیشه‌ای به نظر آید اما کارگردان با زیرکی تمام سعی کرده، روایتی پرتعلیق و غیرقابل پیش بینی 
را به نمایش بگذارد و با عمق دادن به شخصیت ها، تمام ابعاد زندگی فردی و اجتماعی بازیگران 
نقش اصلی را برای مخاطب هویدا کند. آماندا سایفرد، نیکلاس پیناک، اشلی کامینگز، دش 
میهوک و متیو دل نگرو در این ســریال هنرنمایی کرده‌اند. داستان، میکی فیتز پاتریک )آماندا 
سایفرد(، افسر پلیس فیلادلفیا را دنبال می کند که در محله‌ای به نام کنزنیگتون تحت تاثیر بحران 
اعتیاد گشت می‌زند. او با خواهرش کیسی رابطه‌ای ندارد اما همیشه نگرانش است چراکه وی 
در دام اعتیــاد افتاده و در خیابان ها زندگــی می کند. وقتی مجموعه‌ای از قتل های مرموز زنان 
خیابانی در منطقه گشــت‌زنی میکی آغاز می شــود، او می فهمد که خواهرش مدتی است، گم 
شده است. میکی با کمک همکار ســابقش، ترومن مصمم به یافتن قاتل و نجات خواهرش 
می شــود. داستان بسیار آرام پیش می‌رود اما در هر قسمت آن غافلگیری وجود دارد، مخاطب 
بعد از پایان هر قســمت با اطلاعاتی روبه‌رو می شــود که بیشتر در شوک و بهت فرو می‌رود و 
گذشته دردناک و رازهای خانوادگی میکی هم به تدریج و قطره چکانی به قصه تزریق می شود. 
میکی که از طرفی متوجه می شــود سیستمی که در آن کار می کند، فاسد است خود به تنهایی 
می خواهد بر شر غلبه کند. در حوزه ماموریت وی مانند سریال»Mare of Easttown« با بازی 
کیت وینسلت، اکثر افسران پلیس تمایلی به کشف دقیق ماجرا ندارند اما برای میکی، آن زنان 
مقتول، دوســتان دوران کودکی‌اش بوده‌اند بنابراین علاوه بــر انجام وظیفه، وجدانش مصمم 
اســت که عدالت را برای آنها و سایر زنان برقرار کند و از این جهت تصمیماتش اغلب مخفی 
و احساسی می شود. پشیمانی، دلشکستگی، بخشش و عدم اعتماد به دیگران از موتیف های 
فرعی »رودخانه روشــن طولانی« اســت. از سویی دیگر سریال فســاد پلیس، زن ستیزی، 
سوءاستفاده، بی خانمانی، درگیری و خشونت های خانوادگی و اینکه چگونه آسیب های روحی 
می توانــد، توانایی فرد را در اعتماد به خود و دیگران مختل کند را از جنبه روانکاوانه بررســی 
می کند. فیلمنامه تقریباًً بی عیب‌و نقص است اما کارگردان می توانست این مینی سریال را در 5 
اپیزود تمام کند چراکه طولانی بودن هر اپیزود و کش‌دار شدن قصه به سریال تا حدودی لطمه 
زده و شــاید این اصلی ترین دلیلی است که با توجه به قوت روایت و داستان، امتیاز »رودخانه 
روشن طولانی« در ســایت IMDb ۹/۶ شده است. فلش بک های مربوط به دوران کودکی تا 
جوانی شخصیت های میکی و کیسی بسیار طولانی است و از هیجان سریال می کاهد تا جایی 
که در برخی سکانس ها، هدف اصلی ســریال گم می شود. خرده‌روایت ها در هر اپیزود فراوان 
است اما در خدمت پیرنگ اصلی داستان بوده و در انتهای هر کدام از این 8 قسمت، لایه های 
دیگری از پیچیدگی اضافه می شــود که مخاطــب را غافلگیر می کند و باعث عطش وی برای 
تماشــای قسمت بعدی می شــود. بازی های قوی از نکات مثبت این ســریال است و نشان 
می‌دهد که شــخصیت های زخم خورده چگونه راه رستگاری را پیدا می کنند. آماندا سایفرد که 
بیشــتر در آثار درام و رمانتیک بازی کرده در این سریال در قامت یک پلیس در وهله اول برای 
بیننده ناآشناســت. آماندا که فعالیت بازیگری‌اش را با بازی در نقش های مکمل سریال های 
تلویزیونی در ســال ۱۹۹۹ آغاز کرد با بازی در ســریال های »ورونیکا مارس« )۲۰۰۶-۲۰۰۴( 
و عشــق بزرگ )۲۰۰۶-۲۰۱۲( بیشتر شناخته شد. وی همچنین برای بازی در نقش کوزت در 
فیلم موزیکال بینوایان )۲۰۱۲( نامزد دریافت جایزه‌ انجمن بازیگران فیلم شد و با بازی در نقش 
ماریون دیویس در فیلم بیوگرافی منک علاوه بر تحسین گسترده منتقدان، نامزد دریافت جوایز 
اسکار و گلدن گلوب هم شد. آماندا سرانجام در سال ۲۰۲۲ در مینی سریال دراپ اوت در نقش 
الیزابت هولمز، برنده جایزه امی و جایزه گلدن گلوب بهترین بازیگر زن مجموعه تلویزیونی کوتاه 
شــد همچنین در همان سال از ســوی مجله تایم به‌ عنوان یکی از ۱۰۰ فرد تاثیرگذار در جهان 
انتخاب شده است. او در سال ۲۰۲۵ ابتدا با نقش میکی در سریال مذکور مهمان‌ خانه ها شد و 
هم‌اکنون طرفداران‌اش منتظر تماشای فیلم خدمتکار از وی هستند که در کنار بازیگرانی چون 
ســیدنی سوئینی، براندون اسکلنار و میکله مورنه به کارگردانی پال فیگ بازی کرده است. این 
فیلم دلهره آور براساس رمانی به همین نام در دسامبر امسال به نمایش در خواهد آمد.‌ کارگردان 
»رودخانه روشــن طولانی« با گرفتن بازی خوب و هدایت شــده از او به کاراکترش جان داده 
و برای مخاطبانش به تدریج ملموس کرد تا حدی که می توان با چهره ســرد و بی‌روح اش به‌ 
عنــوان یک مادر، خواهر و در نهایت پلیس همذات پنداری کرد. با اینکه ســریال در بروکلین 
فیلمبرداری شده اما با طراحی صحنه خوب، ساختار و فرهنگ فیلادلفیا در آن کاملًاً به ‌وضوح 
قابل لمس است. »سریال رودخانه روشن طولانی« بیش از آنکه تم پلیسی داشته باشد، یک 

درام احساسی همراه با تنش است.

روایتی عمیق  از روایتی عمیق  از بحرانبحران اپیوئید اپیوئید
نگاهی به سریال جدید رودخانه روشن طولانی

بخش مجازی بیشتر از فروش بخش حضوری است که نشان می‌دهد، استقبال از آن بخش 
با توجه به اینکه بن ها در آن قابل اســتفاده اســت و از طرفی هزینه های جانبی مانند هزینه 
رفت و آمد )چه از تهران چه از شهرســتان( و خورد و خوراک نیز حذف می شــود بیشتر از 
بخش حضوری است و این می تواند زنگ خطری باشد برای از رونق افتادن نمایشگاه کتاب. 

نمایشگاهی که با این اعداد، حضور بسیاری از ناشران در آن توجیهی ندارد.

 حاشیه های نمایشگاه
  روز جمعه برخی ناشــران از افزایش فروش خود نسبت به دو روز گذشته می گفتند و 
برخی هم ناراضی و از آمدنشــان پشیمان شده بودند و فروششان را با فروش بخش مجازی 

مقایسه می کردند که در آنجا بیشتر است.
   ســخنگوی نمایشگاه کتاب در دومین روز از نمایشگاه اعلام کرد، راهنمای راهروها 

نصب خواهد شــد اما شنبه هم این اتفاق نیفتاد و بســیاری از مخاطبان در راهروها پرسان 
پرسان دنبال ناشر مورد نظر خود بودند.

   تذکر به ناشران برای جمع آوری و نفروختن برخی کتاب های دارای مجوز در غرفه از 
مسائلی است که همه‌ ساله در نمایشگاه کتاب تکرار می شود. امسال هم نشر بدرقه جاویدان 
می گوید بــرای عرضه کتاب هایی از صادق هدایت »زنده به گور« و »ســگ ولگرد« تذکر 

گرفته است.
   صــف طولانی برای امضای کتاب های عادل فردوســی پور و ســجاد افشــاریان از 
حاشــیه های دیروز بود. در عین حال چهره هایی چون علی‌اشرف صادقی، محمود عابدی، 
میرجلال‌الدین کزازی، مهدی غبرایی، کاوه میرعباســی، مجید راســتی و... از نمایشگاه 
بازدید کردند. البته در بخش ناشــران دیجیتال هم ناشری تست گویندگی‌ داشت و صفی هم 

آنجا شکل گرفته بود که البته صف چندان شلوغی نبود.

این کارگردان تصریح کرد: دانایی سینما با زمان آمیخته شده است، برعکس در سریال این امر 
مصداق ندارد. در سریال شما دست تان بازتر است اما در سینما موضوع فرق می کند. پس دانایی 
سینمایی با ساختن فیلم های سینمایی به وجود می آید و محفوظ می ماند و وقتی سینما تضعیف 
می شود، دانایی سینمایی هم تضعیف خواهد شد. ‌اگر سریال موفقی هم داشته‌ایم به خاطر دانایی 

سینمایی است که سازنده آن از قبلًاً داشته است.
داوودنژاد تصریح کرد: اصلًاً با فیلم تجاری مخالف نیستم، وقتی بازار ناامن‌ است و سانسور 
وجود دارد چگونه باید آمار مخاطب ‌و سالن ها را نگه داریم. امروز تکلیف هنر سینما چیست؟ هنر 
سینما به زیرزمین رفته است، امروز دانایی سینمایی در کشور ما در خطر است و نمی شود کشوری 

دانایی ســینمایی نداشته باشد و اثرگذار باشد. این کارگردان خاطرنشان کرد: چرا اصغر فرهادی 
را فراری دادیم، درحالی‌ که نیروی خلاق را باید نگه داشــت و به دور آن یک حلقه آموزشی قرار 
دهیم، ما متاسفانه دلسوز دانایی سینمایی و نیروی خلاق سینما نداریم. امیدوارم یک اتفاقی برای 

سینما بیفتد که سینمای تبلیغاتی، تجاری و هنری همه در کنار هم  قرار بگیرند.
احمدرضا درویش، رسول صدرعاملی، محمدرضا شریفی نیا، مصطفی زمانی و محمدمهدی 

دادمان تندیس این جشنواره را به داوودنژاد اهدا کردند.

داوودنژاد فیلمساز اصیلی است
رضا میرکریمی به‌ عنوان آخرین ســخنران مراسم بیان کرد: من این جشنواره را دوست 
دارم زیرا جای خوبی برای اســتعدادیابی و فهم درســت از زمان در روایت است. از شکل 
برگزاری اختتامیه معلوم اســت که آدم های خوش‌سلیقه‌ای پشت این جشنواره هستند. ما 
امروزه با خیل جوانانی طرف هســتیم که در کلاس های مختلفی شــرکت کرده‌اند اما ایده 
ندارند. قصه گفتن نیازمند نوعی تجربه زیســته است و اگر ما این ذخیره معنوی را نداشته 
باشیم، نمی توانیم فیلم بسازیم. در این جشــنواره نمی توان با فرم مخاطب را گول زد و باید 

حتماًً قصه تعریف کرد.
وی در ادامه درباره علیرضا داوودنژاد گفت: دوست داشتم در بزرگداشت آقای داوودنژاد باشم 
اما متاســفانه دیر رســیدم. من آقای داوودنژاد را خیلی دوســت دارم. ایشان آدم اصیلی است و 

آدم های اصیل را با یکی دو کار نمی توان شناخت بلکه در یک روند، اصالت افراد ثابت می شود.
اجرای دو قطعه موسیقی فارســی و عربی از بخش‌های دیگر این مراسم بود. در بخش ملی 
)ایــران عزیز( علاوه بر اهدای تندیس از فیلم بعدی کارگردان نیز حمایت می شــود. همچنین از 

سوی سازمان سینمایی وزارت ارشاد از برگزیدگان بخش ملی نیز حمایت می شود. 

حضور غیرموجه

علی رضا داوودنژاد در اختتامیه جشنواره 100 تجلیل شد

یرزمین رفته است هنر سینما به ز

نقد سریال

فرزانه متین

 گروه سینما
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به نظر می‌رســد ســیدعلی مدنی‌زاده گزینه نهایی مسعود 
پزشــکیان برای تصدی وزارت امور اقتصادی و دارایی است و 
رئیس جمهور قصد دارد امروز یا فردا او را به مجلس شــورای 
اسلامــی معرفی کند. تصور عمومی این اســت که بزرگ ترین 
چالش پیش‌روی آقای مدنی‌زاده، کسب رای اعتماد از مجلس 
شورای اسلامی است اما این مشکل در برابر مشکلات زیادی 
که وزیر جوان باید با آن مواجه شــود، بســیار ناچیز اســت. 
ســیدعلی مدنی‌زاده با چه مشکلاتی در وزارت امور اقتصادی 

و دارایی مواجه است؟

چالش های بزرگ
ســیدعلی مدنی‌زاده، به عنوان گزینه پیشــنهادی مســعود 
پزشــکیان بــرای وزارت امور اقتصــادی و دارایی، در صورت 
کســب رای اعتماد از مجلس شورای اسلامی، با مجموعه‌ای 
از چالش های پیچیده و چندوجهی در یکی از حســاس ترین 

وزارتخانه های ایران مواجه است. 
بزرگ تریــن چالــش وزیــر جــوان، شکســت مذاکرات 
هســته‌ای اســت. اگر مذاکرات بــه نتیجه برســد، مدنی‌زاده 
می تواند با ایده‌هایی که در ســر دارد و برنامه هایی که به اطلاع 
رئیس جمهوری رسانده، به یکی از موفق‌ترین وزرای اقتصادی 
ایران تبدیل شــود. اما اگر مذاکرات به نتیجه نرسد، مدنی‌زاده 
هم مثل دیگــر وزرای اقتصادی، قربانی تحریم های اقتصادی 
می شود. به این ترتیب، نخســتین چالش او، مدیریت اقتصاد 
در شرایط تحریم های شــدید بین‌المللی است. خروج آمریکا 
از برجام در ســال ۲۰۱۸ و بازگشــت تحریم ها، دسترسی ایران 
به منابع ارزی، بازارهای جهانی و ســرمایه گذاری خارجی را 
به شدت محدود کرده است. کاهش درآمدهای نفتی، که زمانی 
حدود ۸.۸ درصد رشد تولید ناخالص داخلی را در سال ۲۰۱۶ 
رقم زد، به همراه شــوک های ارزی، فشارهای تورمی سنگینی 
ایجاد کرده اســت. مدنی‌زاده باید راهکارهایــی برای افزایش 
تــاب آوری اقتصاد در برابــر تحریم ها، تنوع بخشــی به منابع 
درآمدی و تقویت تجارت با کشورهای غیرغربی مانند چین و 
روسیه پیدا کند، درحالی‌ که مذاکرات هسته‌ای و رفع تحریم ها 

همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.
دومین چالش، مهار تورم مزمن و بی ثباتی ارزی است. ایران 
سال هاســت با تورم بالا و کاهش ارزش ریال دست‌وپنجه نرم 
می کند. سیاســت های پولی نامناسب، کسری بودجه دولت و 

افزایش نقدینگی ناشی از استقراض از بانک مرکزی، از عوامل 
کادمیک  اصلی این وضعیت هســتند. مدنی‌زاده، با پیشــینه آ
در اقتصاد کلان، باید سیاســت هایی بــرای کنترل نقدینگی، 
اصلاح نظــام بانکی و تثبیت نرخ ارز طراحی کند. با این حال، 
اجرای این سیاســت ها در شــرایطی که اقتصاد به‌شــدت به 
یارانه های انرژی و کالاهای اساســی وابسته است، می تواند با 

مقاومت های اجتماعی و سیاسی مواجه شود.
سومین چالش، کسری بودجه مزمن دولت است. وابستگی 
تاریخــی بودجه به درآمدهای نفتی، در کنــار ناکارآمدی نظام 
مالیاتی و فرار مالیاتی گســترده، دولت را با کســری های قابل 
توجه مواجه کرده اســت. مدنی‌زاده بایــد اصلاح نظام مالیاتی 
را در دســتور کار قرار دهد، اما افزایش مالیات ها در شــرایط 
رکود اقتصادی و فشار معیشــتی بر مردم می‌تواند به نارضایتی 
اجتماعی منجر شــود. همچنین، کاهش یارانه های انرژی، که 
برخی پست های شبکه های اجتماعی به دیدگاه های مدنی‌زاده 
در این زمینه اشــاره دارند، ممکن اســت با واکنش های منفی 

مواجه شود، به‌ویژه پس از تجربه حوادث آبان ۹۸.
چهارمین چالش، اصلاح نظام بانکی و مدیریت بدهی های 
دولت اســت. نظام بانکی ایــران با مشــکلات عمیقی مانند 
مطالبات غیرجاری، فساد مالی و کمبود سرمایه مواجه است. 
مدنی‌زاده باید ضمن نظارت بر اجرای استانداردهای بین‌المللی 
مانند FATF، که خود موضوعی جنجالی در سیاســت داخلی 
است، بدهی های دولت به بانک ها و صندوق های بازنشستگی 
را مدیریــت کند. عــدم موفقیت در ایــن زمینــه می‌تواند به 
ورشکســتگی نهادهای مالی و تشدید بحران اقتصادی منجر 
شود. پنجمین چالش، مدیریت انتظارات سیاسی و اجتماعی 
است. انتظارات از ســیدعلی مدنی‌زاده بسیار زیاد است. این 
درحالی اســت که او به عنوان فردی جوان و با ســابقه محدود 
اجرایی منتقدان زیادی دارد. او در سال های گذشته که ریاست 
دانشکده اقتصاد دانشــگاه شریف را بر عهده داشته، گاهی در 
برابر فشار گروه های تندرو، محافظه کاری به خرج داده و بعضاًً 
تسلیم شده اســت. وزارت اقتصاد برخلاف دانشکده اقتصاد 
دانشگاه شریف خیلی بیشتر در معرض دید افکار عمومی قرار 
دارد و روحیه تساهل و تسامح وزیر جوان، قطعاًً می تواند برای 

او مشکلات زیادی ایجاد کند.
ششــمین چالش، هماهنگی با ســایر نهادهای اقتصادی 
اســت. وزارت اقتصــاد تنهــا یکــی از بازیگــران عرصــه 
سیاست گذاری اقتصادی است و نهادهایی مانند بانک مرکزی، 
سازمان برنامه و بودجه و بسیاری نهادهای دیگر در شکل گیری 
وضعیت اقتصادی کشــور نقش دارند اما پاسخگوی مجلس 

نیستند. مدنی‌زاده باید روابط موثری با این نهادها برقرار کند، 
درحالی  که نفوذ سیاســی‌اش به عنوان یک چهره جدید ممکن 

است محدود باشد.
مهم ترین ماموریت وزیر جدید اقتصاد ایران، با در نظر گرفتن 
دو سناریوی توافق ایران و آمریکا و عدم توافق دو کشور، حفظ 
ثبات اقتصاد و جلوگیری از شــوک‌ به اقتصاد کشور است. اما 
این ماموریت بسته به شرایط موجود با رویکردها و اولویت های 
متفاوتی اجرا می شــود. در هر دو حالــت، هدف اصلی بهبود 
وضعیت اقتصاد، افزایش پایداری مالی و ایجاد بستری مناسب 
برای رشد و توسعه اســت، ولی ابزارها و استراتژی‌های مورد 
اســتفاده در هر سناریو تفاوت های اساســی دارند. در صورت 
توافق ایران و آمریکا، ماموریت اصلی وزیر اقتصاد، ثبات بخشی 
و بازســازی اقتصاد کشور با بهره گیری از فرصت‌های ناشی از 

برداشته شدن تحریم ها و بهبود روابط بین‌الملل است. 
توافق احتمالی می تواند دسترسی ایران به بازارهای جهانی، 
فناوری های پیشــرفته و ســرمایه خارجی را تســهیل کند و 
فشارهای اقتصادی ناشــی از تحریم ها را کاهش دهد. در این 
شرایط، وزیر اقتصاد باید بر تقویت انگیزه‌های بخش‌ خصوصی 
و ترمیم بخش های تشنه ســرمایه مانند نفت، گاز، پتروشیمی 
و صنعت تمرکز کرده و سیاســت هایی را برای افزایش تولید و 
صادرات طراحــی و اجرا کند. جذب ســرمایه های خارجی، 
بهبود روابط با نهادهای مالــی بین‌المللی مانند بانک جهانی 
و صنــدوق بین‌المللی پول و ایجاد ثبــات اقتصادی از طریق 
اصلاحات مالــی و پولی ازجمله اولویت هــای اصلی خواهد 
بود. همچنین، تدوین برنامه های جامع توسعه اقتصادی برای 
اســتفاده بهینه از این فرصت ها ضروری است تا اقتصاد ایران 
بتواند با سرعت متناسب، بهبود یابد و جایگاه خود را در اقتصاد 
جهانی تقویت کند. وزیر اقتصاد در عصر پساتوافق، بزرگ ترین 
هدف خود را با همکاری سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی 
بــر اصلاح نظام بانکی و کاهش کســری بودجه متمرکز کند و 
ثبات واقعی را به متغیرهای اقتصاد کلان بازگرداند. هیچ چیز 
جز تسهیل تامین مالی بنگاه های تشنه سرمایه برای وزیر نباید 
اهمیت داشته باشد و در این زمینه باید بانک ها و بازار سرمایه 

مهم ترین نقش را ایفا کنند.

معاملات بورس تهران در روز شــنبه تحــت تاثیر ابهامات 
پیرامون مذاکرات هســته‌ای با افزایش فشار فروش مواجه شد 
و جریان تقاضا به دلیل انتظار برای مشخص شدن جهت گیری 
قطعی مذاکرات، محتاطانه عمل کرد. شــاخص کل بورس با 
افت سنگین ۵۳ هزارواحدی، معادل ۱.۷ درصد، به سطح ۳ 
میلیون و ۱۱۵ هزار واحد عقب نشینی کرد، اما همچنان کانال 
۳ میلیون و ۱۰۰ هزارواحدی را حفظ کرد. شــاخص هم‌وزن 
نیز که نمــای دقیق تری از وضعیت کلی بــازار ارائه می‌دهد، 
بــا ریزش ۱۱ هزارواحــدی و کاهش ‌۱.۲۳درصــدی، به تراز 
۹۵۳ هزار واحد بازگشــت. شاخص کل فرابورس نیز با افت 
۰.۸۹درصدی، در ســطح ۲۷ هزار و ۲۹۷ واحد قرار گرفت و 

کانال ۲۷ هزارواحدی را حفظ کرد. 
در ایــن روز، ۷۹ درصد نمادهای معامله‌ شــده با رنگ 
قرمــز و ۲۱ درصد با رنگ ســبز به کار خــود پایان دادند. 

نمادهای فارس، فولاد و وبملت بیشــترین تاثیر را در افت 
شــاخص کل داشــتند. ارزش معاملات خرد بازار سهام، 
شــامل سهام و حق تقدم، به ۱۴ هزار و ۷۷۲ میلیارد تومان 
رســید، اما خروج نقدینگی قابل توجهــی به میزان ۲ هزار 
و ۷۱۲ میلیارد تومــان پول حقیقی از گردونه معاملات ثبت 
شد. گروه های خودرویی و بانکی به ترتیب با ۴۸۶ و ۲۶۷ 
میلیارد تومان، بیشترین خروج پول حقیقی را تجربه کردند، 
درحالی‌ کــه خودرویی ها با ۲ هزار میلیارد تومان، بالاترین 
ارزش معاملات را به خود اختصاص دادند. دیپلماســی و 
ابهامــات مذاکرات، مهم ترین عامل تضعیف جریان تقاضا 
و خــروج نقدینگی بود. در بازار ارز، دلار که پنج شــنبه در 
محدوده ۸۴ هزار تومان معامله شــده بود، صبح شــنبه در 
قیمت ۸۳ هزار تومان بازگشــایی شــد و در ادامه به کانال 
۸۲ هزار تومان وارد شــد. در مقابل، صندوق‌های طلا در 
دامنه مثبت بازگشایی شــدند و تا ساعت ۱۴، حدود ۲۷۳ 
میلیارد تومان پول حقیقی جذب کردند، ضمن اینکه ارزش 
معاملات ۲۱ صنــدوق طلای فعال به ۲ هزار میلیارد تومان 
رســید. این وضعیت نشان‌دهنده سرخ پوشــی کامل تالار 

شیشــه‌ای و تداوم احتیاط سرمایه گذاران در برابر تحولات 
سیاسی و اقتصادی است.

افت ۵۳ هزار‌واحدی شــاخص کل بــورس تهران در روز 
شنبه ۲۰ اردیبهشــت ۱۴۰۴، که معادل کاهش ۱.۷درصدی و 
عقب نشینی به ســطح ۳ میلیون و ۱۱۵ هزار واحد بود، تحت 
تاثیر ابهامات پیرامون مذاکرات هسته‌ای و فشار فروش ناشی 
از احتیاط ســرمایه گذاران رخ داد. چشــم‌انداز بازار سهام در 

کوتاه مدت و میان مدت به عوامل متعددی بستگی دارد.
در کوتاه مــدت، ابهامــات مذاکرات هســته‌ای همچنان 
مهم ترین عامل اثرگذار است. خبرهای ضدونقیض درباره دور 
چهارم مذاکرات در مسقط، باعث شده سرمایه گذاران دست 
به فروش بزنند و جریان تقاضا ضعیف بماند. افت قیمت دلار 
از ۸۴ هــزار به ۸۲ هزار تومان نیز به کاهش جذابیت ســهام 
شــرکت های صادرات محور مانند فولاد و پتروشــیمی، که از 
نمادهای تاثیرگذار بر شــاخص بودند، دامن زد. تا زمانی که 
نتیجه مذاکرات مشــخص نشــود، چه توافق و چه شکست، 
بــازار احتمالًاً در حالت نوســانی و با تمایــل به عرضه باقی 

خواهد ماند. 

آیا سیدعلی مدنی زاده می تواند وزیر اقتصاد خوبی باشد؟

یت سید  مامور

چشم  در چشم ابهامچشم  در چشم ابهام
بازار سهام چگونه فروریخت؟

این روزهــا اوضاع اقتصادی کشــور بدتــر از هر 
زمانی است که بســیاری از ما به خاطر می آوریم. تورم 
سال های طولانی است که در مقادیر بالا روی جامعه 
ایران فشــار وارد آورده اســت. همه شاخص های رفاه 
و مصرف خانوار با شــیب نگران کننده‌ای درحال بدتر 
شــدن  هســتند، درآمد ســرانه کماکان کاهنده است، 
حساب سرمایه کشــور منفی است و هزینه استهلاک 
دارایی هــای ملی بیشــتر از مخارج ســرمایه‌ای دولت 
شده، تعداد خانوارهای در محدوده فقر )با هر تعریفی( 
افزایش شدیدی پیدا کرده و حدود یک پنجم خانوارهای 
کشور در معرض فقر مطلق هستند. عجیب نیست اگر 
همه دنبال پیدا کردن مقصر چنین وضعیتی باشــند. به 
هر حال نمی شــود زندگی مردم را تباه کرد و مسئولیت 
نپذیرفت. اما متاســفانه مثل همه شئون زندگی ما مردم 
ایران اینجا هم »سیاســت و جهل« دست به‌دست هم 
داده‌اند که آب گل آلود شود. هر کسی به دیگری حمله 
می کند و او را متهم وضعیــت موجود می‌داند و دلیلی 
هم نمی بیند که اســتدلال و شــواهد قوی ارائه دهد. 
متهم کننده هر چقدر هم اتکای بیشتر به قدرت سیاسی 

داشته  باشد در اتهام‌زنی بی پرواتر و بی مبالات تر است.
به طــور مثــال، حملاتــی که بــه پدیــده موهوم 
»نئولیبرالیســم« می شــود هم از همین سنخ است. در 
کشــوری که مالکیت خصوصی تقریبــاًً وجود ندارد، 
عمده وقت اکثر دولتمــردان صرف تلاش بیهوده برای 
کنترل دستوری قیمت ها می شود، انبوهی سازمان و نهاد 
متولی تنظیم بازار و قیمت گذاری وجود دارد، باز کردن 
یک مغازه ساده نیاز به اخذ مجوز از چند جای مختلف 
دارد، بخش مهمــی از اقتصاد کشــور کاملًاً دولتی و 
انحصاری است، معیشت حداقل نیمی از مردم حداکثر 
با یک واســطه به حاکمیت گره خورده )چه حاکمیت 
به عنوان پرداخت کننده حقوق و دستمزد چه حاکمیت 
به عنوان کارفرما(؛ در چنین کشوری، حکایت کسی که 
معتقد است نئولیبرال ها سر کار هستند؛ حکایت کبکی 

است که سرش را زیر برف فرو کرده ‌است.
این روزها دو سیگنال غلط به جامعه داده می شود؛ 
اولین ســیگنال این است  که می گویند، اقتصاد ایران بر 
پایــه آموزه های »نئولیبرالیســم« کار می کند و »بانیان 
وضع موجود« اقتصاددانان »نئولیبرال« هســتند که از 
نهادهــای بین‌المللی خط می گیرند. دومین ســیگنال 
غلط این است که پسران شیکاگو قصد دارند، اقتصاد 
ایران را گرفتار شــوک‌درمانی کننــد. مخالفت برخی 
روشنفکران ایرانی با فارغ‌التحصیلان دانشگاه شیکاگو، 
معروف به »پســران شــیکاگو«، ریشــه در ترکیبی از 
عوامل ایدئولوژیک، سیاسی و تاریخی دارد که در بستر 
تحــولات جهانی و داخلی ایــران در دهه های ۱۳۴۰ و 

۱۳۵۰ شکل گرفت. 
تبدیل »پســران شیکاگو« به فحش یا اصطلاحی با 
بار منفی، به‌ویژه در ایران، ریشــه در این سابقه تاریخی 
و برداشت های منفی از نئولیبرالیسم دارد. در کشور ما 
این اصطلاح در گفتمان سیاســی و اجتماعی، به‌ویژه 
در دهه هــای اخیر به دلیل ارتباط ایــن اقتصاددانان با 
سیاســت های جنجالی که به دروغ به شــوک‌درمانی 
معروف شــده، بار منفی پیدا کرد. در فضای سیاســی 
ایران، به‌ویــژه در میان گروه های چپ گــرا و منتقدان 
نظام ســرمایه‌داری، »پسران شــیکاگو« به نمادی از 
اقتصاددانــان لیبــرال تبدیل شــد که متهم بــه ترویج 
سیاست های ضدمردمی، افزایش نابرابری و همکاری 

با رژیم‌های سرکوبگر هستند. 
جوانان باید مراقب باشــند که در چنیــن تله‌هایی 

گرفتار نشوند.

تبدی مزیت به فحشل
پسران شیکاگو چگونه به فحش تبدیل شد؟

دیدگاه: یادداشت روز
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مهتاب شهریاری
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روســتای بساط‌ببیگی لرســتان، ۱۹ اردیبهشت ۱۴۰۴ ـ در 
پی ســقوط یک کودک بــه درون چاه کشــاورزی ۵۰ متری، 
تلاش زنجیره‌ای بســتگان او برای نجات به تراژدی انجامید؛ 
اعضای خانواده یکی‌یکی در اعماق چاه غرق شدند. چشمان 
خیره‌ مردم روســتا شــاهد کشــیدن پیکر اعضای خانواده بود 
که »آفتاب گردان های عشــق« خود را بــرای نجات کودک در 
تاریکی فرستادند، اما گازهای سمی و فقدان امکانات امدادی، 
تماشاچیان را بی‌سلاح و دست‌ خالی به سوگ نشاند. در سکوت 
سنگین روستای بساط ببیگی، نسیمی سرد در تاریکی می پیچید 
که ناگهان سایه‌ فاجعه‌ای بر زمین افتاد: کودکی خردسال هنگام 
بازی از لبه‌ چاه کشاورزی ۵۰متری سرنگون شد. هلهله شادی 
جای خود را به ناله و فریاد مادر و اطرافیانش داد. مردم، چشم 
در چاه دوختند و پیش از آنکه فکر کمک‌رســانی خطور کند، 
خود را برای نجات کودک فروریخته‌اند. اندکی بعد فرمانداری 
کوهدشــت گزارش کرد، نخستین حادثه نگار: »یک کودک به 
درون چاه آب سقوط می‌کند و اعضای خانواده بی‌درنگ برای 
نجات او وارد چاه می شــوند؛ ولی تلاش ها بی فایده بود و خود 

نیز یکی پس از دیگری گرفتار شدند«.
قلب شــب، در همان لحظات کوتــاه، از غم یک خانواده 
شکست. صبح روز بعد مراد ناصری، فرماندار کوهدشت، خبر 

را رسمی کرد: »تعداد جان باختگان این حادثه به ۸ نفر رسیده و 
تمامی محبوس شدگان در چاه جان خود را از دست داده‌اند«. 
او با اعلام اسامی قربانیان افزود: »نام جان باختگان این حادثه 
تورج مرادی، ایرج مرادی، یوسف مرادی، ساسان مرادی، ایرج 
کاظمیان، یونس ملکی، یوسف ملکی و فتح‌الله باقری است«. 
بنا بر گزارش های پزشــکان و منابع محلی، علت مرگ تمامی 
افراد گازگرفتگی و خفگی بوده است. ناصری با تلخی وضعیت 
را شــرح داد: »در فضای این چاه گاز وجود داشــت و امکان 

ورود به آن سخت و دشوار بود«.
دوستان و خویشان فداکار حتی تصورش را هم نمی کردند 
که در عمق تاریک چاه، انباشــت گازی مرگبار ایستاده است 
و نفس شان را می گیرد. سرانجام تیم های امدادی با تجهیزات 
ویژه در محل حاضر شدند. نخستین گروه هلال‌احمر حوالی 
ســاعت ۲۲ شب با کپسول های اکســیژن، طناب های نجات 
و حتی ســرکه و آهک برای خنثی ســازی گاز، خود را به چاه 
رساندند. اما آن پایین »دیگر جایی برای بازگشت نبود«: بدن 
اعضای خانواده ها، جان باخته در چنگال تنگ چاه، بی‌رمق و 

بدون نفس بیرون کشیده شدند.
ســه تیم کمک‌رســانی دیگر نیز از خرم آباد و رومشــکان 
رســیدند، امــا تغییری در نتیجــه ایجاد نشــد. در عمق چاه 
۵۰ متری، گاز انباشــته و فقدان اکسیژن تماشــاگر نگاه های 
مأیــوس امدادگــران و مردم بود؛ آنها جســدها را یکی پس از 
دیگری از میان گل و برف بیرون آوردند و فقط پیکرهای سرد 
را به زمین سپردند. نشانه هایی از غفلت ساختاری آشکار شد. 

مســئولان قضایی اعلام کردند، پرونده‌ای برای بررسی حادثه 
تشــکیل خواهد شد. کارشناســان بحران در رسانه‌ها هشدار 
دادند که حادثه بساط ببیگی گلایه‌ای از یک واقعیت خاموش 
است: در لرستان هزاران حلقه چاه کشاورزی رها شده و فاقد 
ناظر وجود دارد؛ بسیاری از آنها بدون نقشه فنی یا مجوز حفر 

شده و سال هاست خشک یا آبیاری ناایمن فراهم کرده‌اند.
در استانی که بحران آب، حفاری های بی ضابطه و مهاجرت 
روستاییان سه ضلع یک فاجعه بزرگ‌اند، سقوط »۷ سر« )و 
پس از آن هشــتمین جسد( در یک چاه، بازتاب تعبیه شدنی از 

ناسازگاری تلخ میان زیستن با زمین و مردن در آن است.
آتش نشــانی و اورژانس نقاط دوردســت مانند رومشکان 
و خرم آباد بی‌درنگ بســیج شدند، اما نبود امکانات استاندارد 
در مناطق روســتایی و فاصله‌ی بلندزمانی تا رســیدن کمک، 

هزینه سنگینی بر جان قربانیان تحمیل کرد. در پایان این شب 
تلخ، آنچه بر جای ماند بیش از همه اندوه و خشــم فروخورده 
است. آه آه کشــیدن زمین و چاه، بازتاب فریادهایی است که 
هنوز به گوش نمی‌رسد. هشت پیکر جوان و میانسال، حوالی 
نفس  کشیدن های آخر، بر دستان روستاییان و امدادگران حمل 
شــد، درحالی که هنوز معما باقی است: چند انسان دیگر باید 
بی فریاد و بدون گواه جلوی چشــم هموطنانــش به کام چاه 
کشیده شود تا چند شــمع دیگر برای امنیت محیط کار و آب 
روســتاییان روشن کنیم؟ این تراژدی خاموش، گویی نشانه‌ای 
شــد از آنکه زندگی حتی در دل زمین نجوشد، مگر به قیمت 
بهای گــزاف. حالا تنهایی خبر می‌دهد بر گوش زمین: تا کی 
باید در کوهپایه های لرســتان، »زندگــی« بی هراس با چنگال 

»مرگ« دست در دست قدم بزند؟

گــروه اجتماعی: طی هفته‌های اخیر دو کارزار آنلاین اعتراضی علیه 
پیامک های هشــدار حجاب که از اواخر اســفند ۱۴۰۳ در اصفهان 
آغاز شده و در فروردین ۱۴۰۴ به تهران، شیراز، گیلان و سایر شهرها 
سرایت کرده بود، به دستور مقام قضایی مسدود شدند. هر دو کارزار 
با شعار درخواست شفاف ســازی دولت درباره منبع این پیامک ها و 
پایــان دخالت نهادهای غیردولتی در اجرای قانون حجاب راه‌اندازی 
شــده بودند. کارزار اول با حدود ۳۱۹۶ امضــا و کارزار دوم با حدود 
۸۶۶۷ امضا در پلتفرم »کارزار« منتشــر شده بودند. در هر دو کمپین 
بنر هشدار »این صفحه به دستور مقام محترم قضایی ابلاغ شده توسط 
پلیس امنیت فراجا مسدود شد«، به نمایش درآمد. شرح مختصر متن 
این دو کارزار حاکی از آن بود که امضاکنندگان از دولت می خواستند 
منشأ ارسال پیامک های »کشف حجاب« را روشن کند و اجازه ندهد 
نهادهای خارج از چارچوب قانونی در پوشش زنان دخالت کنند. این 

درحالی اســت که همزمان علیرضا جوادی یگانه، 
مشاور ریاست جمهوری، در توئیتی به سیاست های 
فراقانونی مقابله با بی حجابی واکنش نشان داده بود. 
او تاکید کرد: »قانونی که برای مردم وضع می شــود 
باید با رضایت اکثریت آنها باشــد. تکرار چندباره 
یک شــیوه اشــتباه، درحالی که اکثریت مردم با آن 
مخالف‌اند، تنها نارضایتی مردم را تشــدید می کند. 
ارســال پیامک حجاب، تکرار مســیری است که 
انتهای آن اعتراضات ســال های گذشته است؛ این 
بار، احتمالا شــدیدتر«. این هشــدارها از ســوی 
ناظران، نشــانه‌ای از تشــدید ناخرسندی عمومی 

ارزیابی می شــود. ارسال گســترده پیامک های هشــدار حجاب در 
اســفند ۱۴۰۳ در اصفهان آغاز شد و ســپس به تهران و شیراز رسید 
و در پیامک ها به زنان و حتی مردان خانواده‌ آنان هشــدار داده می شد 
که در زمان ها و مکان های مشــخصی بــدون رعایت کامل حجاب 
دیده شده‌اند. روش مبهم ارسال این پیامک ها - ازجمله ذکر زمان و 
مکان دقیق - در شهروندان ترس و بی‌اعتمادی ایجاد کرد. دولت در 
واکنش مدعی شــده که از منبع پیامک ها بی‌اطلاع است، ادعایی که 
موجب تشدید شک و ابهام عمومی شده است. در پی این واقعیت ها، 
فعالان مدنی دو کارزار مطالبه محــور راه‌اندازی کردند، اما هر دو در 
پی دســتور قضایی مسدود شــد. علاوه بر این کارزارها، کمپین های 
دیگری نیز طی ماه های اخیر از ناحیه قضایی متوقف شده‌اند: ازجمله 
کمپینی برای رسیدگی به ناامنی و سرقت منازل در اسلامشهر، کارزار 
درخواســت برکناری مدیرعامل شرکت توزیع برق خوزستان و کارزار 

تغییر مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کرمان. در سطح ملی هم چند 
کارزار مســدود شــده‌اند: ملًاًث کمپین درخواست توقف جنگ برای 
حفظ تمامیت ارضی کشور، حمایت از تقاضای »رفع حصر« رهبران 
معترض و کارزار درخواســت لغو دســتور قضایی تعلیق سایت دکتر 
محسن رنانی. افزون بر این، چندین کارزار دیگر با مضمون اعتراض 
به قانون عفاف و حجاب نیز با تماس های تهدیدآمیز مواجه شده‌اند، 

اما چون دستور قضایی نداشتند تاکنون حذف نشده‌اند.

گوش شنوایی وجود ندارد
در ایــن میان حامد بیدی، مدیر پلتفــرم »کارزار«، در مصاحبه‌ با 
ســازندگی به تشــریح وضعیت کارزارها و برخوردهای قضایی اخیر 
پرداخــت. او می گوید: متاســفانه در ماه های اخیــر، برخوردهای 
متعددی بــا کارزارهای مختلف در حوزه های گوناگون صورت گرفته 

اســت. در لایه های مختلــف، به‌ویژه کارزارهــای محلی و صنفی 
محــدود، اغلــب از طریق پلیس فتــا در شهرســتان‌های مختلف، 
دســتورات قضایی مبنی بر توقف ایــن فعالیت ها و حذف آنها صادر 
می شــود؛ درحالی که بســیاری از این کارزارها اساساًً در چارچوب 
قوانین کشور هستند و صرفاًً انتقاداتی نسبت به عملکرد یک مسئول 
یا رئیــس اداری مطرح کرده‌اند. او ادامه می‌دهد: در همین هفته های 
اخیر، چندین مورد مشابه گزارش شده و متاسفانه روند این برخوردها 
نیز رو به افزایش اســت. این درحالی اســت که همزمان با گسترش 
روزافزون اســتفاده شهروندان از ابزارهایی مانند کارزار، برخوردهای 
محدودکننده نیز درحال افزایش اســت. در بُُعدی دیگر، برخی از این 
کارزارها که به مسائل ملی می پردازند و در سطح کلان مطالبه گری یا 
اعتراض را دنبال می کنند، نیز مورد برخورد نهادهای بالادســتی قرار 
گرفته‌اند. بســیاری از این موارد در ماه هــای اخیر با احکام قضایی، 

مسدود و فعالیت آنها متوقف شــده است. به گفته او؛‌ متاسفانه این 
نوع برخوردها اغلب ناشــی از عدم درک تغییر پارادایم رســانه‌ای در 
دوران جدید اســت. گمان می شــود که با مسدودسازی یک کارزار 
می توان موضوعی را از افکار عمومی حذف کرد؛ درحالی که در دنیای 
امروز، مردم صدا دارند و تنها به یک بســتر محدود نمی شــوند. آنان 
از طریق سایر شــبکه های اجتماعی نیز دیدگاه ها و اعتراضات خود 
را مطرح می کنند. بیدی تاکید می کند: در چنین شــرایطی، کارزارها 
می توانند بستری برای دیالوگ، گفت‌وگو و تقویت سرمایه اجتماعی 
ایجاد کنند. اما درک نادرســت از این ظرفیت و نادیده‌گرفتن تصویر 
بزرگ تری که این تحرکات بر بســتر آن معنا می یابند، موجب می شود 
که تنها به برخوردهای مصداقی اکتفا شود. این برخوردها اغلب منجر 
به نارضایتی بیشتر، خشمگین تر شدن امضاکنندگان و در نهایت بروز 
اعتراضات در اشــکال دیگر ـ ازجمله در بسترهای اجتماعی دیگر ـ 
می شود که طبیعتاًً فضا را نیز رادیکال تر می کند. او 
معتقد اســت: این برخوردها، چون عمدتاًً از منظر 
صرفــاًً امنیتی تحلیل و اجرا می شــوند، جنبه های 
اجتماعی و جامعه شناختی مساله را نادیده می گیرند. 
شاید از نگاه برخی مســئولان، مسدودسازی یک 
کارزار بتوانــد موضوعی را پنهان کند؛ تقریباًً تمامی 
کارشناسان اجتماعی و جامعه شناسان تایید می کنند 
که مسدودســازی کارزاری با هــزاران امضا پیامی 
روشن به امضاکنندگان می‌دهد: اینکه گوش شنوایی 
وجــود ندارد و حتــی مدنی‌ترین شــکل اعتراض 
نیز تحمل نمی شــود. بیدی اضافــه می کند:‌ نکته 
تاســف بار آنجاست که با روی کار آمدن دولت جدید، انتظار می‌رفت 
نوع مواجهه با افــکار عمومی تغییر کند و این گونه برخوردها کاهش 
یابد یا حداقل تلطیف شــود. اما متاسفانه روال همچنان همان روال 
گذشته اســت و چه بسا در برخی موارد، شدت برخوردها در ماه های 
اخیر افزایش یافته است. کارشناسان بر این باورند تجربه های گذشته 
نشان داده است که قفل کردن فضاهای مدنی و مطالباتی، مشکلات را 
حل نمی کند و برعکس مردم را به رفتارهای مخالف و ناراضی تر سوق 
می‌دهد. آنها معتقدند استفاده از سازوکارهای قانونی و گفت‌وگو، راه 
سالم تری برای پاسخگویی به مطالبات مشروحه است. به این ترتیب، 
تحلیلگران از مسئولان می خواهند به پیام کارزارهای مردمی به چشم 
هشــدار و فرصتی برای اصلاح نگاه کنند، نه تهدید؛ چراکه سرکوب 
حق مدنــی کارزار، در نهایت رادیکالیزه کــردن نارضایتی ها و ایجاد 

بی‌اعتمادی بیشتر میان حکومت و مردم را به همراه خواهد داشت.

گزارش: اجتماعی

قفل بر کنش مدنیقفل بر کنش مدنی

تهران در آســتانه تابســتان با یکی از جدی‌ترین 
بحران های آبی ســال های اخیر مواجه شده است. 
محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
اســتان تهران، با اعلام وضعیت نگران کننده ذخایر 
سدهای اطراف پایتخت، هشــدار داد که منابع آبی 
موجود پاســخگوی الگوی مصرف فعلی نیست و 

تنها راه پیش‌رو، کاهش فشار آب در شبکه است.
اردکانی با اشــاره به افت محســوس ذخایر آبی 
در ســدهای مهمی چون لتیان، لار و طالقان گفت: 
»درحال حاضر منابع آبی موجود نمی تواند به‌ صورت 
پایدار نیازهای شهروندان را تامین کند. برای اینکه 
بتوانیــم حداقل آب مورد نیاز مــردم را فراهم کنیم، 

ناچار به مدیریت فشار در شبکه هستیم«.
وی توضیح داد که در شرایط عادی، امکان تامین 
فشار تا چهار بار برای رساندن آب به طبقات بالای 
ســاختمان ها وجود دارد، اما اگر این فشــار حفظ 
شــود، در مدت دو تا سه ماه تمام ذخایر آبی مصرف 
خواهد شــد. او تاکید کرد که حفظ فشار فعلی در 
چنین شرایطی منجر به تخلیه سریع مخازن شده و 

پایداری شبکه را تهدید می کند.
یکی دیگر از چالش هایی که اردکانی به آن اشاره 
کرد، استفاده نامناسب برخی مشترکان از پمپ‌های 
آب اســت. او گفت: »پمپ ها باید به سیســتم شیر 
برگشــتی مجهز باشــند تا در صــورت قطع برق، 
انتقال آب به طبقات با فشــار طبیعی ادامه یابد. این 
تنظیمات فنی ساده، نقش مهمی در پایداری شبکه 

دارد«.
شرکت آب و فاضلاب تهران با ارسال پیامک های 
هشدار به مشــترکان، از آنها خواسته است مصرف 
خــود را کاهش دهنــد. اردکانــی بــا قدردانی از 
شــهروندانی که به توصیه ها عمــل کرده‌اند، گفت: 
»بیشــتر افــرادی که پیامــک دریافــت کرده‌اند، 
همکاری خوبی داشته‌اند. اما هنوز با شرایط ایده آل 

فاصله داریم«.
او در پایــان هشــدار داد: »تهران بایــد خود را 
برای دوره‌ای طولانی از کم آبی و خشکســالی آماده 
کند. مشــارکت مردم در مدیریت مصرف آب نه تنها 

ضروری بلکه حیاتی است«.

محیط زیست

 هشت  نفر در کوهنانی کوهدشت
یکی پس از دیگری در راه نجات هم جان باختند

تراژدی در لرستان

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

توقیف کارزارهای اعتراضی به پیامک های هشدار حجاب واکنش کارشناسان را به همراه داشت

بحران آب در تهران
 اگر فشار آب بالا بماند

تا سه ماه دیگر ذخایرمان تمام می شود
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مدیــرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزســتان 
گفت: توجه به رویدادهای و جشــنواره های فرهنگی 
شهرســتان های اســتان از رویکردهای این اداره کل 
اســت. به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی خوزستان، حســین براتی در هفتمین 
کنگره ملی شــعر خلیج فــارس که در تــالار مرحوم 
خســروی هندیجان برگزار شــد ضمن گرامیداشــت 
دهه کرامــت و روز ملی خلیج فارس بیان کرد: یکی از 
توجهات بجا و درســتی که باید ســرلوحه کارها قرار 
گیرد، توجه به فعالیت هــا، رخدادها و فرهنگ بومی 
شهرستان هاســت. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خوزســتان گفت: اگر قرار اســت زایش فرهنگی که 
حرکتی درست اســت، اتفاق بیفتد یکی از رویکردها 
در این حوزه، توجه به دغدغه های شهرســتانی است، 
همچنین جانمایی خوبــی در تقویم فرهنگی و هنری 

استان برای آن در نظر گرفته شود.
وی ادامــه داد: یکی از رویکردها و نگاه های جدی 
در دســتور کار اداره کل فرهنــگ و ارشــاد اسلامی 
خوزســتان، توجه به چنین رویدادها و جشنواره‌هایی 
است که در جای جای شهرستان های استان، قابلیت 

و توانمندی انجام آن وجود دارد.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزســتان با 
بیان اینکه جشــنواره ملی شــعر خلیج فارس ازجمله 
جشــنواره های با عقبه بســیار خوب اســت، تصریح 
کرد: یکی از اموراتی که به طور دقیق و منظم در حوزه 
فرهنگ، هنــر و ادبیات جا باز کرده، جشــنواره ملی 
شعر خلیج فارس است که جانمایی خوبی نیز برای آن 
طراحی شده است. به گفته براتی از ظرفیت فرهنگ، 
هنر و ادبیات برای این امر مهم که از داشته های خوب 
اجتماعی به  شــمار می‌رود باید برای مورد توجه قرار 
دادن اســتفاده کرد و ان‌شاالله رشد و توسعه آن مدنظر 

قرار خواهد گرفت.

یزد - سیدمحمدجواد عرفان فر: مدیر حج و زیارت یزد گفت: 
مســن ترین زائر حج تمتع امسال استان یک بانوی ۹۱ ساله و 

خردسال ترین آن دختری ۱۰ ساله است.
»علی اشرف« در نشست مطبوعاتی به مناسبت هفته حج 
در جمــع خبرنگاران  تصریح کرد: قریــب به ۲۵۰۰ زائر یزدی 
شــامل یک هزار و ۳۶۸ نفر زن و یک هزار و ۱۱۲ نفر مرد در 

قالب ۱۶ کاروان از بیستم اردیبهشت و طی مدت چهار روز از 
طریق ۱۱ پرواز هواپیمایی جمهوری اسلامی ابتدا عازم مدینه و 

سپس راهی مکه مکرمه خواهند شد.
وی با بیان اینکه امسال تلاش شد تا کاروان های بزرگ تری 
برای اســتان در نظر گرفته شود تا با افزوده شدن یک خدمه به 
هر کدام از کاروان ها شاهد خدمات‌رسانی بهتر به زائران استان 

باشیم، تعداد عوامل کاروان های استان را ۶۸ نفر عنوان کرد.
به گفته این مقام مســئول هزینه ارزان ترین کاروان اســتان  
بــرای هر نفر ۲ میلیارد و ۳۲۰ میلیون ریال و گران ترین کاروان 
برای هر نفر ۲ میلیــارد و ۴۹۰ میلیون ریال و یک کاروان ۱۲۰ 
نفری زائران زوج‌ با قیمت ۲۷۳ میلیون تومان تعیین شــده که 

براساس کیفیت مسکن و سایر موارد لحاظ شده است.

گزارش ویژهگزارش ویژه

آگهی

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان:

رخدادها و فعالیت های فرهنگی در 
شهرستان ها مورد توجه قرار می گیرد

مسن ترین زائر حج تمتع امسال استان بانوی ۹۱ ساله و خردسال ترین زائر دختری ۱۰ ساله است 


